
REKLAMA W CRY
TEL. (56) 493 41 50Dyżur reporterski 24 h tel. 692 141 983

T Y G O D N I K  R E G I O N U  R Y P I Ń S K I E G O
1 , 9 9  z ł  ( w t y m 5 %  V A T ) ,             N R  3 6 / 2 0 1 7  ( 1 0 5 )  C Z W A R T E K ,  7  W R Z E Ś N I A  2 0 1 7

TYGODNIK 
REGIONU RYPIÑSKIEGO

CRY

TYGODNIK

CRY

TYGODNIK
 REGIONU

RYPIÑSKIEGO

str. 6

Rypin
Po pierwszym dzwonku 
W poniedziałek 4 września ucznio-
wie w całej Polsce rozpoczęli rok 
szkolny 2017/2018. My w tej uroczy-
stej chwili towarzyszyliśmy pod-
opiecznym szkół miejskich i powia-
towych
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Gmina BrzuzeRypin Gmina Brzuze Region
Inwestycje na ukończeniu
Zakończyły się niektóre inwesty-
cje w gminie. Przedszkolaki po-
znały nowo stworzoną placówkę 
w Ostrowitem, a na trasach dokań-
czane są prace drogowe

Promocja miasta i plac zabaw?
W przededniu rozpoczęcia głoso-
wania na najlepsze projekty do re-
alizacji w przyszłorocznym budże-
cie obywatelskim przedstawiamy 
dwie ostatnie koncepcje...

W podzięce za plony
Mieszkańcy gminy Brzuze mają za 
sobą tradycyjne dożynki. Impreza 
została zorganizowana 2 września 
w Dobrem

Rypin starł się z Lipnem
W niedzielę doszło do tradycyjne-
go już meczu piłki nożnej, w któ-
rym zmierzyli się samorządowcy 
z obu miast. Jak zwykle nie zabra-
kło emocji i bramek. Na stadionie 
w Lipnie padł remis 5:5

ISSN: 2450-1557,

RYPIN  Gdyby nie czujność pracownicy jednego z banków 
starsza mieszkanka Rypina mogła stracić oszczędności życia. 
Oszustka żądała od niej 35 tysięcy złotych za rzekome zdjęcie 
klątwy

Chciała 35 tys. zł 
za uzdrowienie

Solidarni 
z poszkodowanymi
Sierpniowe nawałnice spowodowały znaczne straty 
w wielu  gospodarstwach rolnych. W pomoc  poszko-
dowanym włączyli się m. in. mieszkańcy gminy Ry-
pin, organizując zbiórkę  dla potrzebujących.

Gmina Rypin

Dzięki zaangażowaniu lokalnej 
społeczności udało się zebrać: 400 
kg paszy treściwej, 12 ton zbóż,  141 
balotów sianokiszonki , 118 balotów 
słomy oraz 110 kostek siana.  Do-
datkowo poszkodowani otrzymają 
wsparcie w kwocie blisko 9 tys. zł.

– Cieszy fakt, iż mieszkańcy 
gminy Rypin solidaryzują się z wła-
ścicielami gospodarstw dotknię-
tych skutkami nawałnicy – mówi 
wójt Janusz Tyburski.  – Szkody 
dotyczą nie tylko poszczególnych 
upraw, ale również części obiek-
tów inwentarskich i mieszkalnych. 
Poszkodowani mieszkańcy stracili 
dorobek swojej wieloletniej pracy, 

często starań całej rodziny. Apel 
w tej sprawie przekazaliśmy do 
wszystkich sołtysów. W trakcie do-
żynek gminnych prosiłem również 
uczestników o pamięć i wsparcie 
dla poszkodowanych. Wielu gospo-
darzy i mieszkańców naszej gminy 
zadeklarowało pomoc. Za zrozu-
mienie i pomoc wszystkim ofiaro-
dawcom serdecznie dziękuję.

Transport zebranych darów do 
gospodarstw potrzebujących po-
mocy zapewni Starostwo Powiato-
we w Rypinie.

Tekst i fot. 
Adam Wojtalewicz

O pomoc dla poszkodowanych podczas nawałnic apelował podczas dożynek 
wójt Janusz Tyburski

Na wniosek policjantów pro-
kurator zastosował już dozór poli-
cyjny wobec 54-letniej mieszkanki 
Włocławka za usiłowanie oszu-
stwa oraz kradzież biżuterii. Grozi 
jej do 8 lat pozbawienia wolności. 
Sprawa miała swój początek kilka-
naście dni temu. Wówczas do dy-
żurnego rypińskiej policji zadzwo-
niła pracownica jednego z banków 
i oświadczyła, że ich klientka chce 
wypłacić z konta wszystkie swoje 

oszczędności. Podejrzenia kobie-
ty wzbudził fakt, iż klientka miała 
przekazać gotówkę uzdrowicielce 
w zamian za zdjęcie ciążącej na niej 
klątwy.

– Jak się okazało, chwilę wcze-
śniej tzw. uzdrowicielka weszła do 
jednego z bloków w Rypinie i za-
częła kogoś wołać. Hałas usłyszała 
starsza mieszkanka i wyszła do ko-
biety. Po krótkiej rozmowie oszust-
ka oświadczyła kobiecie, że jej wraz 

z rodziną grozi niebezpieczeństwo. 
Zobowiązała się, że zdejmie klątwę 
w zamian za pieniądze, które rypi-
nianka miała wypłacić ze swojego 
konta. Chodziło o 35 tys. zł – mówi 
Dorota Rupińska z KPP Rypin. – Do-
datkowo będąc w mieszkaniu ko-
biety, nieuczciwa 54-latka zaczęła 
jej wróżyć i przeglądała biżuterię.

Powiadomieni o wszystkim 
kryminalni natychmiast udali się 
do banku, gdzie mieszkanka Rypi-
na wskazała policjantom, gdzie na 
jej pieniądze czeka fałszywa uzdro-
wicielka. Policjanci od razu ją na-
mierzyli i zatrzymali pod zarzutem 
usiłowania oszustwa. Gdy kobieta 
wróciła do domu, zorientowała się, 
że nie ma pierścionka, który wcze-
śniej pokazywała uzdrowicielce. 
Mundurowi zajmujący się sprawą 
wkrótce znaleźli i pierścionek, któ-
ry oszustka wyrzuciła, gdy zorien-
towała się, że idą po nią policjanci.

Tym razem dzięki czujności 
pracownicy banku oraz szybkiej re-
akcji funkcjonariuszy nie doszło do 
oszustwa, a cała sprawa zakończy-
ła się szczęśliwie. Oszustce grozi do 
8 lat więzienia.

(ak)
 fot. KPP Rypin
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Promocja miasta 
i plac zabaw?

RYPIN  W przededniu rozpoczęcia głosowania na najlepsze 
projekty do realizacji w przyszłorocznym budżecie obywatel-
skim przedstawiamy dwie ostatnie koncepcje. Tym razem przy-
glądamy się pomysłowi promocji miasta przez nakręcenie tele-
dysków oraz modernizacji placu zabaw przy ul. 3 Maja
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Uderzył autem 
w pociąg towarowy
Do bardzo niebezpiecznej kolizji doszło w miejsco-
wości Starorypin Rządowy. Kierujący ciężarowym re-
nault nie zatrzymał się przed przejazdem kolejowym 
i uderzył w przejeżdżający pociąg towarowy.

Gmina Rypin

We wtorek (05.09) po godzinie 
4.00 w Starorypinie Rządowym 
doszło do zdarzenia drogowego na 
przejeździe kolejowym. – Skiero-
wani na miejsce policjanci ustalili, 
że kierujący samochodem ciężaro-
wym marki Renault na niestrzeżo-
nym przejeździe kolejowym nie za-
stosował się do znaku drogowego 
„Stop”, na skutek czego nie ustąpił 
pierwszeństwa przejazdu pocią-

gowi towarowemu. Skład właśnie 
tam przejeżdżał, a więc doszło do 
zderzenia – mówi Dorota Rupińska 
z KPP Rypin.

Do szpitala został przewiezio-
ny 38-letni kierowca renault z po-
wiatu brodnickiego. Zarówno on 
jak i maszynista byli trzeźwi. Czyn-
ności wyjaśniające w tej sprawie 
prowadzą rypińscy policjanci.

(ak), fot. KPP Rypin

W dwóch poprzednich odcin-
kach cyklu przybliżyliśmy kolejno 
projekty: prehistorycznego zoo, 
siłowni zewnętrznej przy LO, Ro-
borypin oraz miasteczko ruchu 
drogowego. Zgodnie z zapowiedzią 
przedstawiamy dwie ostatnie pro-
pozycje.

„Taniec, muzyka, pasja – 
dzięcięco-Młodzieżowa grupa 
estradowa i Sorry Boys promują 
Rypin”

Założeniem tego projektu jest 
promocja miasta przez nakręcenie 
trzech teledysków taneczno-mu-
zycznych z Dziecięco-Młodzieżową 
Grupą Estradową, zespołem Sorry 
Boys i grupą Uwolnij Muzykę. Na 
nagranie złożą się utwory zareje-
strowane na żywo, w przestrzeni 
miejskiej Rypina. Koncepcja polega 
na połączeniu muzyki (Sorry Boys), 
tańca (D-M Grupa Estradowa) i for-
my wizualnej (Uwolnij Muzykę). Po 
montażu obrazu i dźwięku, filmy 
będą publikowane w internecie, 
w 2018 roku. W nagraniu zostaną 
uwzględnione walory turystyczne 
Rypina.

Dziecięco-Młodzieżowa Grupa 
Estradowa jest prowadzona przez 
Katarzynę i Mirosława Becmer. 
Formacja odnosi sukcesy na arenie 
krajowej. Zespół liczy obecnie 60 
osób. Grupa zdobyła m.in. Grand 
Prix na IX Letnim Festiwalu Tańca 
w Wiśle. Sorry Boys to jeden z naj-

lepiej rozwijających się zespołów 
muzycznych w Polsce, którego 
brzmienie można określić jako me-
lodyjny pop z elementami folku.

– Zrealizowanie zadania pozy-
tywnie wpłynie na rozpoznawal-
ność Dziecięco-Młodzieżowej Gru-
py Estradowej w skali kraju oraz 
umożliwi rozwój artystyczny mło-
dych tancerek i tancerzy. Projekt 
umożliwi ogólnopolską promocję 
Rypina i pokaże w nowoczesny 
sposób jego walory i atrakcje. Może 
wpłynąć na zwiększone zaintere-
sowanie turystyczne i biznesowe 
naszym miastem, wspierając jego 
rozwój społeczno-gospodarczy. 
W dłuższej perspektywie zadanie 
przyczyni się do zwiększenia zainte-
resowania lokalnymi inicjatywami 
kulturalnymi wśród mieszkańców 
Rypina – czytamy w uzasadnieniu 
projektu.

Zdaniem pomysłodawców be-
neficjentami tego projektu będą 
nie tylko młodzi artyści, ale miasto 
i jego mieszkańcy. Szacowany koszt 
to 55 tys. zł.

Nowoczesny plac zabaw
Działka, na której znajduje się 

aktualny plac zabaw, wymaga zda-
niem pomysłodawców całkowitej 
modernizacji. Plac zabaw powinien 
być oznaczony oraz ogrodzony. 
Przydałyby się dodatkowe urzą-
dzenia rekreacyjne. Teren pozwa-
la na powiększenie placu zabaw 

w znacznym stopniu. – Celem re-
alizacji tego projektu jest dbałość 
o najmłodszych. Projekt znajduje 
się dużym skupisku mieszkańców. 
Więc zyskaliby na tym zarówno ro-
dzice jak i same dzieci. Plac zabaw 
umieszczony jest pomiędzy bloka-
mi, gdzie jest duże skupisko dzieci. 
Realizacja tego pomysłu pozwoli 
na rozwój i zabawę dzieci na świe-
żym powietrzu. Dodatkowo rodzi-
ce będą mogli mieć swoje pociechy 
pod czujnym okiem – czytamy 
w uzasadnieniu tego pomysłu.

Plac zabaw zlokalizowany jest 
w okolicy bloku 44 przy ulicy 3 
Maja. Beneficjentami tego koncep-
tu mają być dzieci oraz całe rodzi-
ny. Szacowany koszt to 22 tys. zł.

głosowanie niebawem
Przypomnijmy, że głosowanie 

rozpocznie się w sobotę 9 września, 
a zakończy w niedzielę 17 września. 
Rypinianie oraz inne osoby upraw-
nione (np. uczące się w naszym 
mieście) mogą poprzeć maksy-
malnie jeden projekt, korzystając 
z punktów do głosowania lub stro-
ny internetowej: www.rypin.budzet
-obywatelski.org. Do rozdyspono-
wania jest 250 tys. zł. Dodajmy, że 
przy wyborze tańszych projektów 
możliwa jest realizacja kilku z nich, 
do wyczerpania puli pieniędzy. Do 
30 września poznamy wyniki.

(ak)

Uprawiał konopie
Kryminalni namierzyli 19-letniego mieszkańca gmi-
ny Rypin, który uprawiał konopie indyjskie. Mężczy-
zna został zatrzymany i usłyszał zarzut.

Gmina Rypin

W miniony wtorek rypińscy 
kryminalni zajmujący się prze-
stępczością narkotykową uzyskali 
informację, że jeden z mieszkań-
ców gminy Rypin w miejscu swo-
jego zamieszkania posiada niele-
galną uprawę konopi indyjskich. 
By potwierdzić tę informację, po-
jechali pod ustalony adres. Zasta-

li tam 19-latka, który poinformo-
wany o celu wizyty policjantów 
wszystkiemu zaprzeczył. 

– Podczas przeszukania po-
sesji zajmowanej przez mężczy-
znę funkcjonariusze znaleźli za 
budynkiem gospodarczym donicę 
z dwiema roślinami konopi, które 
zabezpieczyli. Wstępnie przepro-
wadzone badania wykazały, że te 
rośliny to marihuana – mówi Do-
rota Rupińska z KPP Rypin.

Podejrzany o posiadanie nie-
legalnej uprawy został zatrzyma-
ny i trafił do policyjnej celi. Jeszcze 
tego samego dnia usłyszał zarzut 
posiadania uprawy roślin konopi. 
Zgodnie z ustawą o przeciwdzia-
łaniu narkomanii grozi mu kara 
do 3 lat pozbawiania wolności.

(ak), fot. KPP Rypin
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GMINA BRZUZE  Zakończyły się niektóre inwestycje w gminie. Przedszkolaki poznały nowo stworzoną 
placówkę w Ostrowitem, a na trasach dokańczane są prace drogowe

inwestycje na ukończeniu
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Dobiegła końca budowa 
pierwszego odcinka drogi gmin-
nej Ostrowite-Łączonek. Ostat-
nim etapem prac było wykonanie 
zjazdów do posesji i na pola. Dru-
gi brakujący odcinek do Łączonka 
zostanie zaprojektowany do koń-
ca tego roku. Zakończone zostały 
również prace na drodze Gulbiny-
park oraz Żałe-Lisie Jamy. W trak-
cie remont jest droga gminna 
Okonin-Obory. Dobiegają końca 
prace polegające na odwodnieniu 
i przebudowie drogi wojewódz-

kiej w Ugoszczu. Inwestycja jest 
realizowana przez Zarząd Dróg 
Wojewódzkich w Bydgoszczy na 
wniosek i z udziałem gminy Brzu-
ze.

– Program budowy dróg re-
alizowany jest zgodnie z planem. 
Ostatnio rozstrzygnięty został 
przetarg na budowę odcinka dro-
gi Kleszczyn-Małe Pole, główne 
prace powinny zostać wykonane 
jeszcze we wrześniu – mówi wójt 
gminy Brzuze Jan Koprowski.

Ukończone zostały także 

prace remontowe w szkołach. 
Największa inwestycja zrealizo-
wana została w SP w Ostrowitem. 
Budynek dotychczasowej szkoły 
podstawowej dostosowany został 
do potrzeb oddziałów przedszkol-
nych. Budynek gimnazjum będzie 
wykorzystany przez szkołę pod-
stawową i przez 2 lata przez klasy 
gimnazjalne. Przeprowadzony zo-
stał remont ośmiu pomieszczeń 
klasowych oraz zaplecza kuchen-
nego.

– 4 września odbyła się in-
auguracja roku przedszkolnego. 
Wystrój klas wyraźnie przypadł 
do gustu przedszkolakom i ich 
rodzicom. Przygotowanie szkoły 
w krótkim okresie wakacyjnym 
było możliwe przede wszystkim 
dzięki zaangażowaniu dyrektor 
Anny Sarnowskiej i pracowników 
szkoły, a także pracowników sa-
morządowych. Wszystkim skła-
dam serdeczne podziękowania. 
Za współpracę i szybkie decyzje 
pragnę podziękować również 
szefom i pracownikom sanepidu 
oraz Państwowej Straży Pożarnej 
w Rypinie – dodaje wójt.

Daria Szpejenkowska
Fot. nadesłane

Nowe miejsca na oddziały przedszkolne

Gotowy odcinek Ostrowite - Łączonek

Prace w Ugoszczu

GMINA RypIN  9 zastępów gasiło stodołę
W niedzielę 3 września strażacy walczyli z pożarem budynku gospodar-
czego w Jasinie. Paliła się stodoła, w której były słoma, siano i zboże. Po 
zabezpieczeniu miejsca zdarzenia pierwsze prądy wody skierowano na 
budynki sąsiadujące z pożarem. Po zlokalizowaniu ognia wywożono sło-
mę i dogaszano pożar. W akcji udział brały zastępy OSP Sadłowo, Kowalki, 
Rogowo, Przywitowo, Okalewo, Stępowo i trzy samochody z KP PSP w Ry-
pinie.

Fot. KP PSP Rypin
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„Wesele” w Młynie
Rypin  Klienci Galerii Młyn w Rypinie byli świadkami akcji 
Narodowego Czytania. 2 września odczytane zostały fragmen-
ty „Wesela” Stanisława Wyspiańskiego

Narodowe Czytanie jest ogól-
nopolską akcją, której głównym 
założeniem jest popularyzacja 
czytelnictwa oraz wzbudzanie 
i podtrzymywanie zaintereso-
wania czytaniem. Jest kontynu-
owana od 2012 roku. Polega na 
wspólnym czytaniu najbardziej 
wartościowych dzieł polskiej lite-
ratury. Co roku odczytywany jest 
jeden wybrany wcześniej utwór. 

Miejsko-Powiatowa Biblioteka 
Publiczna w Rypinie po raz kolej-
ny przystąpiła do akcji. W związ-
ku z tym zachęcała do spędzenia 
czasu z książką odwiedzających 
rypińską Galerię Młyn. W tym 
roku wszyscy mogli posłuchać 
„Wesela” Stanisława Wyspiańskie-

go. Do czytania zaangażowała się 
szóstka uczniów liceum należą-
cego do Zespołu Szkół nr 1 w Ry-
pinie. Znalazło się również kilka 
innych chętnych osób do odczy-
tywania fragmentów książki.

– Byli z nami licealiści, którzy 
wiernie uczestniczą w projektach 
i chętnie idą przez życie z biblio-
teką. Można na nich liczyć, jestem 
bardzo zadowolona. Do wspólne-
go czytania udało się namówić 
kilka osób, w tym kilku radnych 
– mówi kierownik wypożyczalni 
czytelni Iwona Wojdyło. – Reakcje 
przechodzących obok były roż-
ne, ponieważ niektórzy wiedzieli 
o akcji, a inni byli zaskoczeni. Czy-
tanie wzbudzało jednak duże za-

interesowanie, wiele osób chętnie 
brało ulotki. Młodzież jest bardzo 
aktywna, należy jej się za to po-
chwala. To jest też wyzwanie. Po 
raz drugi zrobiliśmy to w Galerii 
Młyn, czytaliśmy tu wcześniej 
„Lalkę” Bolesława Prusa. Staramy 
się zachęcać innych do czytania – 
dodaje.

Dodatkowymi atrakcjami 
dla odwiedzających był kącik dla 
dzieci, słodycze oraz konkurs 
dotyczący znajomości utworu. 
Na rozdawanych przechodniom 
ulotkach znalazło się 5 pytań 
wraz z informacjami o konkur-
sie, autorze „Wesela” oraz akcji 
Narodowego Czytania. Nagrody 
książkowe ufundowane zostały 
przez Rypińskie Stowarzyszenie 
„Inicjatywa” oraz przez Miejsko-
Powiatową Bibliotekę Publiczną 
w Rypinie.

Organizację wydarzenia 
wsparli: Galeria Młyn, Rypińskie 
Stowarzyszenie „Inicjatywa”, Wy-
dział Promocji i Komunikacji Spo-
łecznej Urzędu Miasta Rypin oraz 
Muzeum Ziemi Dobrzyńskiej.

Tekst i fot. 
Daria Szpejenkowska

Pałac w remoncie
W sierpniu na dobre ruszył remont pałacu w Sadło-
wie. Prace potrwają do czerwca przyszłego roku.

Gmina Rypin

Rypin  Uczcili rocznicę wybuchu wojny

W rocznicę agresji Niemiec na Polskę burmistrz Rypina Paweł Grzybowski 
wraz z przewodniczącym rady miasta Jarosławem Sochackim oraz dyrek-
torami jednostek podległych złożyli wieńce i kwiaty w miejscach upamięt-
niających martyrologię rypinian: w Lasku Rusinowskim, pod pomnikiem 
zamordowanych nauczycieli przed budynkiem Szkoły Podstawowej nr 1 
im. majora H. Sucharskiego oraz przed Muzeum Ziemi Dobrzyńskiej.

Fot. UM Rypin

Wzniesiona w początku XIX 
wieku budowla zyska m. in. nową 
elewację. Obecnie fasada budyn-
ku poddawana jest specjalistycz-
nemu czyszczeniu. Zastosowany 
zostanie tynk docieplający. – Pa-
łac w Sadłowie jest jednym z nie-
licznych zabytków, które pozosta-
ły w zasobach gminy – mówił na 
łamach naszego tygodnika wójt 
Janusz Tyburski. – To niewątpli-
wie perełka, która będzie cieszyła 
się zainteresowaniem.

Zakres zaplanowanych prac 
obejmuje również wymianę kon-
strukcji dachu oraz montaż okien 

Trwają prace nad elewacją

połaciowych. Dodatkowo moder-
nizacji poddana zostanie instala-
cja elektryczna. Energooszczędne  
oświetlenie zmniejszy bieżące 
koszty utrzymania budynku. Pa-
łac zyska również nową instalację 
centralnego ogrzewania. Wymia-
nie podlegać będzie także stolarka 
okienna i drzwiowa. Wyremonto-
wane zostaną schody i podesty 
zewnętrzne. Wykonawcą inwe-
stycji wartej ponad  1,2 mln zł jest 
firma ”Krajan” z Rypina.

Tekst i fot. 
Adam Wojtalewicz

Rypin

Ku pamięci Fijałkowskiego
W kościele pw. Świętej Trójcy w Rypinie została zorganizowana uroczystość z oka-
zji 100-lecia urodzin śp. Włodzimierza Fijałkowskiego. Goście wysłuchali przemó-
wień i złożyli kwiaty pod tablicą upamiętniającą rypinianina.

Prof. dr hab. nauk med. Wło-
dzimierz Fijałkowski był lekarzem 
ginekologiem-położnikiem, człon-
kiem papieskiej akademii „Pro 
Vita”. Stworzył polski model Szko-
ły Rodzenia. Pracował nad rozwi-
janiem i wdrażaniem programu 
Naturalnego Planowania Rodziny, 

opracował i promował poród na-
turalny. Był prekursorem rozwoju 
psychologii prenatalnej w Polsce. 
Propagował model rodziny oparty 
na tzw. zharmonizowanym dwu-
rodzicielstwie. Zmarł w 2003 roku. 
Od 1997 roku jest na liście Hono-
rowych Obywateli Miasta Rypin. 

Właśnie w tym mieście spędzał 
dzieciństwo. 

W tym roku mija setna roczni-
ca urodzenia profesora. Z tej okazji 
Katolickie Stowarzyszenie „Civitas 
Christiana” oraz parafia pw. Świętej 
Trójcy zorganizowały konferencję 
„O potrzebie interdyscyplinarnej 
troski w rodzinie”. Wykład dał ks. 
prof. UKSW dr hab. Romuald Ja-
worski. Odprawiono mszę św. kon-
celebrowaną. W kruchcie kościoła 
goście złożyli kwiaty pod tablicą 
upamiętniającą Włodzimierza Fijał-
kowskiego.

– Wszystko zaczęło się tu, 
w Rypinie. Chodząc po rypińskich 
ulicach i będąc przy ołtarzu myślał 
o swojej przyszłości. Spotykał tu 
nauczycieli, wychowawców i innych 
ludzi, którzy dali mu siłę i pomogli 
wybrać drogę powołania. Należy 
podkreślić, że dla niego najważ-
niejsze było małżeństwo, rodzina 
– przemawiał syn Włodzimierza, 
Paweł Fijałkowski z Łodzi.

Tekst i fot. 
Daria Szpejenkowska
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Integracja w Biskupinie
Gmina Rypin  27 sierpnia mieszkańcy wsi Starorypin Pry-
watny i Iwany uczestniczyli w wyjazdowym pikniku do Bisku-
pina. Atrakcji nie brakowało

Uczestnicy wycieczki mieli 
okazję zapoznać się z historią po-
wstania miasta Żnin i jego dziejami 
na przestrzeni wieków. Kolejnym 
punktem programu była wizyta 
w Muzeum Kolejki Wąskotorowej 
w Wenecji, które w swoich zbiorach 
ma kilkadziesiąt niezwykłych eks-
ponatów.

– Wspólny wyjazd służył in-
tegracji mieszkańców naszego so-
łectwa – przyznaje organizatorka 

Marianna Krajnik. – Dzieci i mło-
dzież miały okazję poznać bliżej 
województwo, w którym mieszkają 
i zdobyć wiedzę historyczną. Doro-
śli zaś mogli się zrelaksować i odpo-
cząć. – Jednym słowem wspaniała 
przygoda na zwieńczenie wakacji.

Następnie uczestnicy udali się 
kolejką wąskotorową do oddalo-
nej o kilkanaście kilometrów osa-
dy w Biskupinie. Rejs statkiem po 
jeziorze otaczającym pradawne 

grodzisko dostarczył wiele emocji.  
Sporym zainteresowaniem wśród 
zwiedzających cieszyła się część 
neolityczna osady, w dużej mierze 
związana z początkami rolnictwa. 
Wyjazd integracyjny zakończył się 
wspólnym ogniskiem oraz spotka-
niem z wywodzącą się z Rypina Ha-
liną Rosiak, wiceburmistrz Żnina.

Adam Wojtalewicz
fot. nadesłane

Powiat

Nauczyciele awansowali
30 sierpnia w siedzibie Starostwa Powiatowego w Rypinie odbyło się uroczy-
ste wręczenie aktów mianowania na wyższy stopień awansu zawodowego 
nauczycieli.

W tym roku awanse otrzyma-
ły: Izabela Agnieszka Szymańska 
i Paulina Wysocka z Zespołu Szkół 
nr 5 w Rypinie oraz Magdalena 
Baldouska i Małgorzata Dunajska 
– nauczycielki w Zespole Szkół 

nr 4 w Nadrożu. Dokumenty po-
twierdzające kwalifikacje wręczył 
pedagogom starosta Zbigniew 
Zgórzyński. W spotkaniu uczestni-
czyli również dyrektorzy placówek 
Anna Banasiak i Jarosław Tomkow-

ski, a także Katarzyna Szczęsny – 
dyrektor Powiatowego Centrum 
Obsługi Oświaty w Rypinie.

(red)
fot. Starostwo Powiatowe 

w Rypinie

Będzie pomnik 
w Godziszewach
W ostatnich dniach sierpnia w Godziszewach odbyła 
się uroczystość wmurowania aktu erekcyjnego pod 
budowę pomnika służebnicy bożej Walentyny Łem-
pickiej.

Gmina Rypin

Do specjalnej tuby włożono: 
akt erekcyjny, akt założycielski 
Społecznego Komitetu Budowy 
Pomnika, kalendarz na 2018 rok 
wydany przez Mniszki Klaryski 
od Wieczystej Adoracji w Kę-
tach, zdjęcie grupowe i podpisy 
obecnych na uroczystości, wy-
kaz fundatorów, gazetę „Głos 
Gminy Rypin” i zamurowano ją 
w II części cokołu.

Walentyna Łempicka żyła 
w burzliwych i trudnych cza-
sach, kiedy Kościół i Polska były 
prześladowane. Choć miała du-
szę wybitnie kontemplacyjną, 
była także kobietą czynu, któ-
ra dla bożej sprawy potrafiła 

znieść wszelkie przeciwności. 
Mało znany jest fakt, iż jest to 
bodaj jedyna mniszka, wpisują-
ca się w panoramę świętości sa-
lezjańskiej. Urodziła się 7 lutego 
1833 r. w majątku Godziszewy, 
w diecezji płockiej, w rodzinie 
szlacheckiej.

Wspólnota widziała w niej 
wzór cnót i przykład prawdziwej 
oblubienicy Chrystusa. Zmarła 
24 stycznia 1918 r. w opinii świę-
tości. 28 stycznia 2009 r. zakoń-
czył się jej proces beatyfikacyj-
ny na szczeblu diecezjalnym.

(red)
fot. UG Rypin
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Po pierwszym dzwonku 
RYPIN  W poniedziałek 4 września uczniowie w całej Polsce rozpoczęli rok szkolny 2017/2018. My w tej 
uroczystej chwili towarzyszyliśmy podopiecznym szkół miejskich i powiatowych 

Po 9.00 na rozpoczęciu roku 
szkolnego w hali Rypińskiego Cen-
trum Sportu spotkali się ucznio-
wie powiatowego Zespołu Szkół 
nr 2 im. Unii Europejskiej. Na 
wstępie gości i nowych nauczy-
cieli powitał dyrektor Jan Henryk 
Kiełkowski. Następnie zwrócił się 
bezpośrednio do pierwszoklasi-
stów. 

– W tym roku aż 247 uczniów 
wybrało naszą szkołę – mówił 
Kiełkowski. – Jest to lepszy nabór 
niż w ubiegłym roku i to przy tak 
widocznym niżu demograficz-
nym. Muszę powiedzieć, że wy-
braliście dobrze, cieszę się z tego 
i życzę wam mnóstwo sukcesów. 
Od tej chwili budujecie wizerunek 
naszego zespołu. To wy będziecie 
tworzyli dobro w tej szkole. 

Później odbyła się część ar-

tystyczna, o którą zadbał uczeń 
ZS nr 2 Daniel Gabryszewski. 
Utalentowany wokalista wystąpił 
niedawno w telewizyjnym talent 
show The Voice of Poland, gdzie 
wykonał utwór „Fields of Gold”. 
W poniedziałek Daniel zaśpiewał 
m.in. ten utwór specjalnie dla ko-
legów i koleżanek. Nie zabrakło 
też podziękowań dla starosty Zbi-
gniewa Zgórzyńskiego i dyrektora 
Kiełkowskiego, którzy wspierają 
młodego artystę w realizowaniu 
pasji. 

O 10.30 rok szkolny powitali 
uczniowie wygaszanego gimna-
zjum przy ul. Sportowej. Po re-
formie placówka stała się częścią 
Zespołu Szkolno-Przedszkolnego 
nr 1 (siedziba znajduje się przy 
ul. 3 Maja). Obecnie w szkole 
funkcjonują: Liceum Plastycz-

ne, dwa roczniki wygaszanego 
gimnazjum, cztery oddziały klas 
siódmych oraz jeden oddział klas 
pierwszych. 

Gości oraz uczniów przywitał 
nowy dyrektor Janusz Went. 

– Wszyscy dołożymy wszel-
kich starań, abyście się wśród nas 
czuli dobrze – mówił do nowych 
uczniów Went. – Proszę szcze-
gólnie młodzież z gimnazjum, 
aby wyciągnęła pomocną dłoń do 
młodszych kolegów. 

Teraz przed uczniami kil-
ka miesięcy intensywnej nauki. 
Z kolei nauczyciele będą musieli 
odnaleźć się w nowej rzeczywi-
stości, także pod względem pro-
gramu nauczania, w związku z re-
formą systemu edukacji. 

Tekst i fot.
Tomasz BłaszkiewiczPoczet sztandarowy ZS nr 2 im. Unii Europejskiej

Szeregi „Ekonomika” w tegorocznym naborze zasiliło blisko 250 pierwszoklasistów

Uczniowie „Ekonomika”, jak co roku, spotkali się na rozpoczęciu roku w hali Rypińskiego Centrum Sportu

 Uczeń ZS nr 2 i utalentowany wokalista Daniel Gabryszewski dziękował za 
wsparcie staroście Zbigniewowi Zgórzyńskiemu

Młodzież w szkole przy ul. Sportowej powitał nowy dyrektor Janusz Went

W uroczystości w Zespole Szkolno-Przedzkolnym nr 1 przy ul. Sportowej wzięli udział uczniowie Liceum Plastycznego, 
gimnazjaliści, młodzież z klas siódmych SP oraz pierwszoklasiści 

W placówce przy ul. Sportowej wystąpił chór szkolny, 
który przypomniał tradycyjny hymn
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W podzięce za plony
Gmina Brzuze  Mieszkańcy gminy Brzuze mają za sobą tradycyjne dożynki. Impreza została zorganizo-
wana w Dobrem 2 września

W ramach promocji kolejnej 
miejscowości w tym roku dożyn-
ki gminne odbyły się w Dobrem. 
Samorząd gminy wspólnie z so-
łectwem zagospodarował w tym 
celu nową dużą działkę, pozyska-
ną nieodpłatnie od Agencji Nieru-
chomości Rolnych w Bydgoszczy.

– Działka ma duże walo-
ry przyrodnicze i krajobrazowe, 
znajduje się tam piękny staw i po-
mnikowy kasztanowiec. Wiosną 
posadziliśmy kilkadziesiąt mło-
dych drzew, pobudowana zosta-
ła altana, jest też plac zabaw dla 
dzieci i nowe oświetlenie. Teren 
leży bezpośrednio przy remizie 
OSP i ma dostęp do drogi woje-
wódzkiej, powiatowej i gminnej. 
Zagospodarowanie działki oraz 
organizacja dożynek uwidoczni-
ły aktywność mieszkańców so-
łectwa, w szczególności sołtysa 
i rady sołeckiej, radnego, pre-
zesa i członków OSP oraz człon-
kiń miejscowego Koła Gospodyń 
Wiejskich – mówi wójt gminy 
Brzuze Jan Koprowski.

Deszczowa pogoda nie wy-
straszyła organizatorów oraz 
mieszkańców, więc dożynki moż-
na zaliczyć do udanych. W pro-
gramie imprezy znalazły się wy-
stępy artystyczne, a także lektura 

„Wesela” Stanisława Wyspiańskie-
go w ramach akcji Narodowe-
go Czytania. Z tej okazji został 
przygotowany występ taneczny. 
Pracownicy samorządowi wraz 
z nauczycielami zatańczyli polkę. 
Prezentowała się również szkółka 
kolarska Pojezierza Brzuze.

– Bardzo podobała mi się po-
lka – mówi jedna z mieszkanek. 
– Zazwyczaj na dożynkach jest to 
samo, a w Dobrem pokazali nam 
coś innego. Szkoda, że pogoda 
była w kratkę, ale ja jestem zado-
wolona. Organizacja była bardzo 
dobra. 

Panie z okolicznych KGW jak 
zwykle zadbały o ciepły posiłek 
dla gości. Dzieci bawiły się na 
dmuchańcach, zainteresowaniem 
cieszyło się pływanie w basenie 
na specjalnych łódkach. Nie za-
brakło kramów i różnorodnych 
stoisk.

Wszyscy zobaczyli również 
tradycyjne wieńce dożynko-
we, które zostały zgłoszone do 
konkursu przez sołectwa, KGW 
i inne organizacje. Zwycięzcą 
w tej konkurencji zostało sołec-
two Ugoszcz. Autorką pracy, któ-
ra zdobyła serce jurorów, była 
Danuta Czarnecka. Możliwe, że 
w przyszłym roku dożynki gmin-

ne zostaną zorganizowane wła-
śnie w Ugoszczu. Starają się o to 
sołtys z radą sołecką, którzy po-
magali w organizacji wydarzenia.

– Dzięki zaangażowaniu 
wszystkich nawet niesprzyjająca 
pogoda nie zakłóciła przygoto-
wań – komentuje Jan Koprowski. 
– Przed mszą św. wypogodziło 
się, później nawet wyjrzało słoń-
ce, dlatego uroczystość przebie-
gła przy pięknej pogodzie i w do-
brej atmosferze, z udziałem 
mieszkańców gminy i wielu gości. 
Cieszę się, że wszyscy uczestnicy 
zostali ciepło przyjęci. Pragnę zło-
żyć serdeczne podziękowania ks. 
proboszczowi Andrzejowi Bytne-
rowi i przybyłym kapłanom, a na 
ręce sołtysa Jana Głowińskiego, 
radnego Tomasza Maklakiewicza, 
prezesa OSP Romualda Orze-
chowskiego i przewodniczącej 
KGW Maryli Maklakiewicz, skła-
dam podziękowania wszystkim 
mieszkańcom. Dziękuję również 
współorganizatorom, starostom 
dożynkowym, radzie gminy, 
pracownikom samorządowym 
i oświaty, delegacjom z wieńcami, 
artystom, wystawcom i sponso-
rom.

Tekst i fot. 
Daria Szpejenkowska

Zespół Familianki podczas występu

Sympatyczna grupa cyklistów

Mieszkańcy z uwagą oglądali prezentacje

Były również występy solowe

Zainteresowaniem najmłodszych cieszył się basen

Ta panna wygrała 
konkurs piękności. Pomysłowy 
wieniec należy do Ugoszcza

Przemarsz dożynkowego korowodu
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Rypin starł się z Lipnem
REGION  W niedzielę doszło do tradycyjnego już meczu piłki nożnej, w którym zmierzyli się samorzą-
dowcy z obu miast. Jak zwykle nie zabrakło emocji i bramek. Na stadionie w Lipnie padł remis 5:5, a re-
wanż już w piątek podczas tegorocznej Agry

W miniony weekend nasi są-
siedzi z Lipna mieli swoje świę-
to, a niedziela była sportowym 
zwieńczeniem Dni Lipna. Jako, że 
samorządy się przyjaźnią, po raz 
kolejny ich przedstawiciele stanę-
li naprzeciwko siebie na murawie. 
Pierwsze kopnięcie piłki należało 
do burmistrza Lipna Pawła Bana-
sika. Prym w naszej ekipie wiódł 
oczywiście burmistrz Rypina Pa-
weł Grzybowski.

– Gramy co najmniej od 
dziesięciu lat, gdy byłem prze-
wodniczącym komisji kultury 
i sportu w latach 2002-2010. Tym 
bardziej, że mam przeszłość pił-
karską działacza i trenera, z wie-
loma kolegami znam się z boiska 
i chętnie spotykam. Mimo, że to 
przede wszystkim świetna zaba-

wa, to zawsze towarzyszą temu 
wielkie emocje. Drużyna Lipna 
jest zgrana, ale my mamy tajną 
broń w osobie naszego księdza. 
Może nieco odstajemy piłkarsko, 
ale nadrabiamy ambicją. Nie wy-
padałoby wygrać w Lipnie pod-
czas święta tego miasta, więc re-
mis bierzemy w ciemno, a rewanż 
obiecujemy podczas Agry – mówi 
Grzybowski.

Mimo przewagi gospodarzy 
jako pierwsi do siatki trafili rypi-
nianie, a konkretnie Janusz Nie-
dbalski. – Gram już w takim me-
czu szósty raz. Cieszę się, że udało 
się strzelić gola, ale jest bardzo 
ciężko. Jednak jak co roku podej-
mujemy rękawicę. Walczymy ile 
sił – komentuje Janusz Niedbal-
ski, rypinianin na co dzień pra-

cujący w Kujawsko-Pomorskim 
Transporcie Samochodowym.

Ostatecznie zgodnie z ży-
czeniem burmistrza Rypina padł 
remis 5:5. Rewanż już w piątek 
podczas Targów Agra. W składzie 
Rypina wystąpili: Jarosław So-
chacki, Zbigniew Kędzierski, ks. 
Paweł Sobiecki, Michał Sochacki, 
Janusz Went, Krzysztof Zieliński, 
Paweł Grzybowski, Arkadiusz Mo-
drzejewski, Jarosław Morawski, 
Janusz Niedbalski, Krzysztof Ja-
niszewski. Więcej zdjęć na naszej 
stronie rypin-cry.pl.

Tekst i fot. (ak)
Więcej zdjęć na naszej stronie:

RYPIN-CRY.PL
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Pani Maria mieszka w okoli-
cach Wąbrzeźna, ma pełnoletnie-
go syna Krzysztofa, który wyjechał 
na kilka miesięcy za granicę i tam 
narobił długów, które teraz spłaca 
za niego rodzina. Pani Maria po 
powrocie syna zabrała mu dowód 
osobisty, myśląc, że uniemożliwi 
to synowi zaciąganie kolejnych 
zobowiązań. Niestety, Krzysztof 
zdążył nauczyć się danych po-
trzebnych do zawierania umów 
pożyczek przez internet i  konty-
nuował zadłużanie. Niedawno 
okazało się, że syn Marii cierpi 
na schizofrenię. Co zatem może 
zrobić Maria, aby ochronić syna 
i  rodzinę przed konsekwencjami 
decyzji podejmowanych przez 
chorego Krzysztofa? (imiona zo-
stały zmienione)

Schizofrenia to poważna cho-
roba psychiczna, polegająca na 
upośledzeniu postrzegania lub 
wyrażania rzeczywistości. Oznacza 
to, że decyzje, które samodzielnie 
podejmuje chora osoba mogą 
zaszkodzić jej samej czy osobom 
najbliższym. Gdyby pan Krzysztof 
był zdrowy, to oczywiście mógłby 
zaciągać kolejne pożyczki, nawet 
gdyby nie miał ich z czego spłacać, 
a jego rodzina prędzej czy później 

poniosłaby tego konsekwencje. 
Wtedy prawne możliwości zara-
dzenie temu problemowi byłyby 
bardzo ograniczone, zwłaszcza 
dla matki. Współmałżonek byłby 
w  lepszej sytuacji, gdyż mógłby 
złożyć wniosek o  ustanowienie 
rozdzielności majątkowej. Jednak 
kiedy mamy do czynienia z osobą 
chorą psychiczną, wówczas prawo 
daje nam konkretne możliwości. 
Mianowicie możemy wystąpić do 
sądu z wnioskiem o ubezwłasno-
wolnienie całkowite lub częściowe 
takiej osoby. 

Jakie są konsekwencje ubez-
własnowolnienia całkowitego? 
Osoba ubezwłasnowolniona nie 
może podejmować żadnych decy-
zji, a co najważniejsze dla naszej 
sprawy - nie może samodzielnie 
zaciągać kredytów i pożyczek. Dla 
osoby takiej sąd ustanawia opie-
kuna, w  naszym przypadku mo-
głaby nim zostać pani Maria, która 
będzie reprezentować syna. Bę-
dzie podejmowała za niego decy-
zje, a także będzie zarządzać jego 
majątkiem (pod kontrolą sądu). 
Co jednak w sytuacji, gdy pomimo 
ubezwłasnowolnienia pan Krzysz-
tof zaciągnie kolejną pożyczkę? 
Umowa ta będzie nieważna i pani 

Maria będzie mogła spać spokoj-
nie. Jeżeli natomiast stan osoby 
chorej psychicznie nie uzasadniał-
by ubezwłasnowolnienia całkowi-
tego, gdyż wystarczająca byłaby 
jedynie pomoc w prowadzeniu jej 
spraw, wówczas możemy złożyć 
wniosek o  ubezwłasnowolnienie 
częściowe i ustanowienie kurato-
ra, który czuwałby nad taką osobą. 
Jednak w omawianym przypadku, 
ze względu na fakt, że schizofre-
nia jest chorobą bardzo poważ-
ną i  nieprzewidywalną, można 
skłaniać się w kierunku ubezwła-
snowolnienie całkowitego pana 
Krzysztofa.

 Pani Maria powinna zatem 
jak najszybciej złożyć do sądu 
wniosek o  ubezwłasnowolnienie 
całkowite swojego syna. Wnio-
sek taki kierujemy do sądu okrę-
gowego właściwego dla miejsca 
zamieszkania osoby, której doty-
czy. W  naszym wypadku będzie 
to miejsce zamieszkania pana 
Krzysztofa. Dla mieszkańców Wą-
brzeźna oraz Golubia-Dobrzynia 
i okolic w tego typu sprawach wła-
ściwy będzie Sąd Okręgowy w To-
runiu, dla mieszkańców Rypina 
i Lipna – Sąd Okręgowy we Wło-
cławku. Pani Maria jako matka 

jest osobą uprawnioną, aby taki 
wniosek złożyć, ze względu na 
fakt, że stanowi najbliższą rodzinę 
pana Krzysztofa. Żona ma również 
taką możliwość. Wniosek podlega 
opłacie stałej, która wynosi 40 
zł. Ważne jest również, by przed 
złożeniem wniosku pani Maria 
uzyskała orzeczenie lekarskie, 
wydane przez lekarza psychiatrę 
o diagnozie i stanie psychicznym 
pana Krzysztofa. Taki dokument 
należy załączyć do wniosku. Nad-
to pani Maria musi szeroko i wy-
czerpująco uzasadnić, dlaczego jej 
syn ma zostać ubezwłasnowolnio-
ny. Wskazać w jakich instytucjach 
zaciągnął pożyczki, kiedy to było, 
jaka była wysokość zobowiązań. 
Należy również załączyć odpis 
skrócony aktu urodzenia, aby po-
twierdzić, iż wniosek składa osoba 
uprawniona. Pani Maria powinna 

również wskazać, czy to ona, czy 
ktoś inny ma zostać prawnym 
opiekunem jej syna i  dlaczego, 
a także zaznaczyć, czy pan Krzysz-
tof może samodzielnie stawić się 
na rozprawie, aby sąd mógł go 
wysłuchać. Trzeba się również li-
czyć z  wydatkiem około 500 zł, 
który będzie stanowił zaliczkę na 
biegłego.

Jeżeli natomiast dochodzi-
łyby dodatkowe okoliczności, tj. 
niemożność samodzielnego funk-
cjonowania w życiu codziennym, 
wówczas pani Maria może rów-
nież starać się o  umieszczenie 
pana Krzysztofa w Domu Pomocy 
Społecznej, ale to już jest temat 
na inny artykuł.

Syn wciąga rodzinę w długi
ADWOKAT RADZI  W tym numerze zajmiemy się problemem jednej z Czytelniczek. Jej chory syn zaciąga 
zobowiązania, których nie jest w stanie spłacać

INFORMACJA
Jeśli chcieliby Państwo na naszych łamach zadać pytanie adwokatowi, prosimy opisać 
sytuację i przesłać mailem: redakcja@wpr.info.pl, w tytule wiadomości wpisując „Ad-
wokat radzi”.

Z okazji otwarcia Filii Kancelarii Adwokackiej w Wąbrzeźnie, ul. 
Wolności 4 (piwnica), serdecznie zapraszamy na: 

BEZPŁATNE PORADY PRAWNE
7 września 2017 r. (czwartek) 10:00 – 14:00 - porady z zakresu prawa rodzinnego
8 września 2017 r. (piątek) 12:00 – 16:00 - porady z zakresu prawa gospodarczego i eg-
zekucyjnego

Anna Koźmińska 
tel. 663 018 891

www.ak-adwokat-torun.pl
Filia w Wąbrzeźnie ul. Wolności 4

R E K L A M A
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Zadłużenie rośnie

Udane żniwa

Cudzoziemcy na roli 

Polacy to zadłużony naród. W rolnictwie bez poży-
czek też nie można się obyć.

W skali kraju ziarna jest sporo i ma dobrą jakość. 

Na polskiej wsi brakuje rąk do pracy. Rozwiązaniem 
jest angażowanie osób z zagranicy. Kujawsko-Po-
morski Ośrodek Doradztwa Rolniczego w Minikowie 
27 października organizuje szkolenie poświęcone za-
trudnianiu cudzoziemców.

Statystyki

Zaproszenie

Przygnębienie we Francji 
Praca na roli nie należy do łatwych. Niestety, sił psychicznych mamy coraz mniej, 
a wraz z modernizacją rolnictwa rośnie liczba samobójstw.

Szkolenia dla młodych
Do 8 września rolnicy, którzy przystąpili do działania „Premie dla młodych rolni-
ków - nabór 2016” mogą zgłaszać się na szkolenia organizowane przez Kujawsko-
Pomorski Ośrodek Doradztwa Rolniczego. 

Finanse

Plony

ZaproszenieNatura daje bonus
FINANSE  Inwestycje na obszarach Natura 2000 mogą być czę-
ściowo dotowane przez Unię Europejską. Pod koniec września 
ruszy specjalne działanie w ramach Programu Rozwoju Obsza-
rów Wiejskich 2014-2020

Krajowy Rejestr Długów 
odnotował 412 tys. dłużników 
mieszkających na wsi. To i dużo, 
i  mało. Mieszkańcy wsi poży-
czają niechętnie, porównując do 
mieszczuchów, ale w  ostatnich 
latach ich zadłużenie znacznie 
wzrosło. Mają 973 tys. zobowią-
zań niezapłaconych w terminie, 
na kwotę ponad 6 mld złotych! 

Biorąc pod uwagę wiek, domi-
nują seniorzy oraz i  18-20-latki. 
Najwięcej zalegają firmom, 
które skupują przeterminowa-
ne kredyty, następnie bankom, 
a na trzecim miejscu – usługo-
dawcom, m.in. dostarczającym 
telewizję i internet.

(pw)

Najlepsza jakość ziarna odno-
towywana jest na południu kraju. 
Ceny zbóż w skupach są wysokie, 
jak na okres tuż po żniwach. Za 
pszenicę płacono średnio 638 zł/t, 
za żyto konsumpcyjne 541 zł/t. 
Ceny żyta są wyższe od ubiegło-
rocznych o ponad 10 proc.

Stawki powinny powoli ro-
snąć ze względu na możliwości 
magazynowe rolników. Obecnie 
po żniwach do firm skupujących 
trafia mniej zbóż niż kilkanaście 

lat temu. Rolnicy przechowują 
zbiory i czekają na wyższe ceny. 

W  naszym regionie najbar-
dziej zadowoleni są gospodarze 
ze wschodniej części. Tu pogoda 
była bardziej sprzyjająca. Naj-
trudniejsze żniwa mieli rolnicy 
z  Pomorza Zachodniego - zboże 
gniło na polach, a  maszyny nie 
były w stanie wjechać, by je sko-
sić. Łącznie w całym kraju zebra-
no ok. 27 mln ton zbóż. 

(pw)

Podczas szkolenia głos zabio-
rą przedstawiciele urzędu woje-
wódzkiego, inspekcji pracy oraz 
administracji skarbowej. Omó-
wione zostaną tematy związane 
z legalizacją obecności pracowni-
ka w Polsce, kwestie zatrudnienia 
oraz opodatkowania. Zgłoszenia 
chętnych do udziału w kursie są 
przyjmowane pod nr. tel. 52 386 
72 17 do 10 października. 

Obecnie najliczniejszą grupę 
robotników rolnych w Polsce sta-
nowią Ukraińcy. Niestety, w ostat-

nich tygodniach widoczny jest 
odpływ ich z rynku pracy. Dzieje 
się tak, bo uzyskali łatwiejszy do-
stęp do rynków pracy w Europie 
Zachodniej. W Niemczech zarobią 
trzy razy więcej niż u nas. 

Szkolenia takie jak to w  Mi-
nikowie są potrzebne, bo nie-
stety zdarzają się rolnicy, którzy 
zatrudniają obcokrajowców nie-
legalnie. Ostatni taki przypadek 
stwierdzono w  woj. lubelskim. 
Dotyczył 30 osób.

(pw)

Obecnie w  Polsce na swoje 
życie targa się więcej mieszkań-
ców wsi niż miast. W  skali kraju 
taką śmierć wybiera kilka tysięcy 

osób. Mimo wszystko nasza wieś 
jest jedną z najmłodszych w Eu-
ropie. Według sondaży, miesz-
kańcy są w miarę optymistycznie 

nastawieni do życia. Zupełnie 
inaczej jest w Europie Zachodniej, 
a  zwłaszcza na południu Francji, 
gdzie oficjalnie zaczyna się mó-
wić o  pladze samobójstw wśród 
farmerów. Tylko w 2016 roku 985 
gospodarzy postanowiło odebrać 
sobie życie (przeważnie posiada-
cze bydła w wieku 45-54 l.). Są to 
dane oficjalne. Czasami rodziny 
nie chcą przyznać, że doszło do 
samobójstwa, ponieważ firmy 
ubezpieczeniowe wypłacają wów-
czas niższe odszkodowanie. 

(pw), fot. ilustracyjne

będą się 23 kursy. Ze względu na 
zasięg naszych tygodników, po-
dajemy najbliższe miejscowości. 

Więcej informacji pod nr. tel. 52 
386 72 32.

(pw)

Uczestnictwo w  szkoleniu 
jest ważne, bo ułatwia realizację 
założeń biznesplanu, który był 
częścią wniosku o premię. Przy-
pomnijmy, że zgodnie z przepi-
sami rolnik musi przeznaczyć 
100 tys. zł na inwestycje doty-
czące działalności rolniczej lub 
przygotowanie do sprzedaży 
produktów rolnych wytwarza-
nych w  swoim gospodarstwie. 
Ważne jest, że co najmniej 70 
proc. tej kwoty musi pójść na 
środki trwałe. 

Rolnicy po odbyciu szkoleń 
otrzymają stosowne zaświad-
czenia, które następnie będą 
mogli dołączyć do dokumenta-
cji. W całym województwie od-

Natura 2000 w naszych oko-
licach obejmuje m.in. część gmin 
powiatu golubsko-dobrzyńskiego 
oraz jedną rypińskiego. W lipnow-
skim znajdują się obszary „Dolina 
Dolnej Wisły”, „Cyprianka”, „Stary 
Zagaj”, „Włocławska Dolina Wisły” 
i „Torfowisko Mieleńskie”.

Jeżeli rolnik posiada grunty 
na obszarze Natura 2000, zazwy-
czaj wiąże się to z  problemami 
i  dodatkowymi obostrzeniami. 
Teraz jednak można starać się 
o pokaźne pieniądze - nawet 500 
tys. zł – na realizację przedsię-
wzięć na tych obszarach.

Wnioski o  wsparcie inwesty-
cji w gospodarstwach położonych 
na obszarach Natura 2000 będą 
przyjmowane od 28 września do 
27 października. Dokumenty na-
leży składać w  powiatowych od-
działach Agencji Restrukturyzacji 
i Modernizacji Rolnictwa. 

By zakwalifikować się do 
otrzymania wsparcia, trzeba po-
siadać na obszarze Natura 2000 
przynajmniej 1 hektar trwałych 
użytków zielonych i pastwisk. Po-
moc będzie polegała na dofinan-
sowaniu w  połowie inwestycji, 
którą planuje rolnik. Ważne, by 

zadanie nie stało w sprzeczności 
z  ideą ochrony przyrody. Mło-
dzi rolnicy mogą liczyć na nieco 
większą refundację – aż  60 proc. 
kosztów inwestycji. W przypadku 
budowy lub modernizacji budyn-
ków inwentarskich albo adapta-
cji innych budynków na budynki 
inwentarskie, można otrzymać 
w  całym okresie realizacji PROW 
2014-2020 maksymalnie 500 tys. 
zł. Natomiast na inne inwestycje 
gospodarze ubiegają się o 200 tys. 
zł.

(pw)

Technologia produkcji roślin 
zbożowych

13 września  g. 10.00 Przysiek

Technologia produkcji rzepaku 15 września g. 10.00 Przysiek

Technologia produkcji roślin zbożo-
wych

19 września g. 10.00 Zarzeczewo

Spełnienie wymagań zasady wza-
jemnej zgodności w gospodarstwie 
rolnym

20 września g. 10.00 Przysiek

Prowadzenie rachunkowości 
w gospodarstwie rolnym

22 września g. 10.00 Zarzeczewo

Dobrostan i żywienie 
trzody chlewnej

25 września g. 10.00 Przysiek

Integrowana ochrona roślin 26 września g. 10.00 Przysiek
Technologia chowu bydła mlecznego 27 wrześniag. 10.00 Przysiek
Zasady rozliczania podatku VAT 2 października g. 10.00 Zarzeczewo
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DOBRZE TO WIEDZIEĆ

oprac. (ToB)

Dożywotnie świadczenie 
dla zasłużonych opozycjonistów   

Sejm przyjął nowelizację ustawy o  działaczach opozy-
cji antykomunistycznej oraz osobach represjonowanych 
z powodów politycznych. Główne założenia nowych prze-
pisów to dożywotnie świadczenie pieniężne dla wszystkich 
działaczy opozycji antykomunistycznej i osób represjono-
wanych z powodów politycznych, a także pierwszeństwo 
w  opiece zdrowotnej finansowanej ze środków publicz-
nych. Do tej pory świadczenie pieniężne (402,72 zł) mo-
gło być przyznawane wyłącznie osobom posiadającym 
drastycznie niskie dochody. 

Obowiązek meldunkowy utrzymany? 
Rząd przyjął projekt ustawy o ewidencji ludności, który przewiduje dal-sze funkcjonowanie obowiązku meldunkowego. Przepisy zakładające tę konieczność miały zostać uchylone z  początkiem nowego roku, ale rada ministrów przyjęła inne rozwiązanie, uzasadniając je koniecznością zagwarantowania sprawnego działania administracji publicznej, w  tym przeciwdziałania terroryzmowi. Obowiązek meldunkowy ma być za to łatwiejszy do spełnienia. Od 1 stycznia 2018 roku ( jeśli projekt przejdzie drogę legislacyjną) będzie można meldować się elektronicznie, bez ko-nieczności wizyty w urzędzie. 

ZUS przyjmuje wnioski o przejście na emeryturę    

1 października wchodzi w życie reforma zakładająca przy-

wrócenie poprzedniego wieku emerytalnego, tj. 65 lat 

dla mężczyzn i 60 lat dla kobiet. Od 1 września wszyscy 

uprawnieni mogą składać wnioski o przejście na emery-

turę. Według szacunków, dotyczy to nawet 330 tys. osób. 

Decyzję warto jednak dobrze przemyśleć, ponieważ sys-

tem emerytalny działa w ten sposób, że premiuje dłuższą 

pracę. Stąd osiągnięcie wieku emerytalnego nie musi być 

równoznaczne z zakończeniem pracy zawodowej. 

Ile godzin wuefu?   

W nowym roku szkolnym, w ramach zajęć klasowo-lekcyjnych, 
uczniowie szkoły podstawowej mogą liczyć na co najmniej dwie 
godziny wychowania fizycznego tygodniowo. Z kolei młodzieży 
ze szkół ponadpodstawowych ma wystarczyć jedna obowiąz-
kowa godzina. Zgodnie z  rozporządzeniem resortu edukacji, 
uczniowie skorzystają jednak także z zajęć do wyboru, np. spor-
towych, rekreacyjno-zdrowotnych, tanecznych lub związanych 
z aktywnością turystyczną. Zajęcia do wyboru mają być prowa-
dzone w grupach oddziałowych, międzyoddziałowych lub mię-

dzyklasowych. Propozycje zajęć przygotował dyrektor szkoły. 

Zapytaj o kapitał początkowy 

Zakład Ubezpieczeń Społecznych zachęca do zadawania pytań o kapitał początkowy. Wy-starczy zadzwonić do ZUS-u (nr tel. 54 288 61 56) w piątek 8 września w godz. 9.00-13.00. Eksperci opowiedzą, dla kogo i w jaki sposób jest naliczany kapitał początkowy oraz jakie dokumenty należy złożyć. 

Stypendia dla uczniów 

Ruszył nabór wniosków o  przyznanie stypendiów dla młodzieży w  ramach 
projektu „Prymus Pomorza i Kujaw”. Na wsparcie może liczyć 1,5 tys. uczniów. 
Wysokość pomocy to 300 zł miesięcznie, wypłacane przez dziesięć miesię-
cy. Uczeń musi spełnić kilka warunków: uczęszczać do klasy siódmej szkoły 
podstawowej, klasy gimnazjalnej, liceum, technikum, szkoły branżowej lub 
zasadniczej szkoły zawodowej, znajdujących się w województwie kujawsko-
pomorskim (z  wyłączeniem szkół dla dorosłych); uzyskać w  ciągu trzech 
ostatnich lat tytuł laureata lub finalisty konkursu lub olimpiady; mieć w roku 
2016/2017 co najmniej jedną ocenę celującą lub bardzo dobrą spośród przed-
miotów: przyrodniczych, informatycznych, języków obcych, matematyki, 
przedsiębiorczości, realizowanych jako obowiązkowe zajęcia edukacyjne oraz 
uzyskać promocję do następnej klasy (za rok poprzedni). Generator wniosków 
jest dostępny na stronie www.prymus.kujawsko-pomorskie.pl. Nabór potrwa 
do 30 września. Więcej informacji można uzyskać w urzędzie marszałkow-
skim oraz pod nr. tel. 883 326 609, 784 995 076, 668 506 961.

Łoś bez ochrony? 

Resort środowiska przygotował projekt roz-
porządzenia zmieniający okresy polowań na 
zwierzęta łowne. Na byki łosi będzie można 
polować od 1 września do 30 listopada, a na 
klępy i łoszaki od 1 października do 31 grudnia. 
Pozwolenie obejmuje województwa: kujawsko-
pomorskie, mazowieckie i pomorskie na wschód 
od Wisły oraz całe obszary województw: lubel-
skiego, podlaskiego i warmińsko-mazurskiego. 
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Golub-Dobrzyń
 W  piątek 8 września o  18.00 w  Domu Kultury przy ul. Hallera 

13 będzie można zobaczyć spektakl muzyczny „Ta Alicja”, oparty na 
motywach „Alicji w Krainie Czarów” Lewisa Carrolla. Bliższe informacje 
i przedsprzedaż biletów w sekretariacie DK, tel. 56 683 24 08.

 Od poniedziałku 11 września w DK startują zajęcia zumby, które 
poprowadzi instruktorka Katarzyna Sumińska. Ćwiczenia będą prow-
adzone co tydzień o 18.15. Zapisy są przyjmowane pod nr. tel. 667 228 
873. Tego samego dnia o 17.00 na zumbę mogą wybrać się dzieci od 
5. roku życia. 

Wąbrzeźno
 W WDK można oglądać wystawę Wojewódzkiego Ośrodka Animacji 

Kultury w Toruniu pt. „Głębia i  przestrzeń”. Zdjęcia są zwieńczeniem 
pleneru fotograficznego ukazującego Półwysep Helski od Chałup do 
helskiego portu oraz Zatokę Gdańską i Morze Bałtyckie podczas sztor-
mowej majowej pogody. Wstęp wolny. 

 W sobotę 16 września o 15.00 WDK zaprasza na tematyczny spacer 
„Śladami zamku biskupów chełmińskich”. Akcja zostanie zorganizow-
ana w ramach Europejskiego Dnia Dziedzictwa pod hasłem „Krajobraz 
dziedzictwa – dziedzictwo krajobrazu” w  woj. kujawsko-pomorskim. 
Przewodnikiem historycznej wędrówki będzie Paweł Becker. Spotkanie 
rozpocznie się w  Wąbrzeskim Domu Kultury, gdzie zobaczyć będzie 
można makietę zamku oraz wystawę prezentującą wykopaliska zamku 
biskupów.

 20 września o 17.00 w domu kultury zostanie otwarta „Wystawa 
kolekcji kart” Marka Niemira. Wstęp wolny. 

 29 września w WDK wystąpi zespół Milano, czołowy przedstawiciel 
muzyki tanecznej. Do największych przebojów grupy można zaliczyć: 
„Kasiu, Katarzyno”, „Jasnowłosa”, „Bara Bara”, „Brązowe oczy”, „Nie 
obiecuj”. Bilety w cenie 35 zł od osoby do nabycia w kasie WDK od 1 
września, od poniedziałku do piątku w godzinach 12.00-16.00.

Rypin
 W  środę 6 września gościem rypińskiej książnicy będzie Hu-

bert Klimko-Dobrzaniecki. Pisarz zadebiutował w 2003 roku zbiorem 
opowiadań „Stacja Bielawa Zachodnia”. Opublikowany w  2006 roku 
dyptyk „Dom Róży. Krýsuvík” był nominowany do nagrody Nike. 
W  2007 roku ukazały się jego trzy książki: „Kołysanka dla wisiel-
ca”,  „Raz. Dwa. Trzy” oraz „Wariat”. W 2009 roku autor opublikował 
autobiografię „Rzeczy pierwsze.”

 Od 8 do 10 września w  Rypinie odbędą się 27. Dożynki Powi-
atowe Agra Rypin. Obchody ruszą w  piątek 8 września na stadi-
onie MOSiR-u  w  Rypinie. O  17.00 w  akcji będzie można zobaczyć 
samorządowców, którzy rozegrają mecz piłkarski. W sobotę od 15.00 
będą występować lokalne grupy artystyczne, a o 21.00 zagra formacja 
Trzy Korony. Niedzielne atrakcje zostaną połączone z  obchodami II 
Kujawsko-Dobrzyńskiego Dnia Kultury Rolniczej, Leśnej i Łowieckiej. 
O 10.15 planowany jest występ Capelli Zamku Rydzyńskiego. O 11.00 
rozpoczną się uroczystości dożynkowe: przemarsz korowodów i msza 
święta, a następnie odtworzona zostanie uroczysta przysięga Legionów 
Polskich z 1797 roku. W programie także m.in. występ sygnalistów ze 
Skrwilna oraz pokazy: psów myśliwskich i  ptaków łownych. O  15.00 
ruszy blok koncertowy. Wystąpią zespoły: Red Queen, Zajefajni i Ex-
elent.

Brodnica 
 W  piątek 6 października o  19.00 w  Brodnickim Domu Kultury 

zaśpiewa Stanisława Celińska. Artystka zaprezentuje utwory z  nowej 
płyty zatytułowanej „Atramentowa”. Teksty do muzyki Macieja Mu-
raszki napisali m.in. Muniek Staszczyk, Dorota Czupkiewicz i Wojciech 
Młynarski. Bilety w cenie 80 zł są do nabycia w BDK. 

 W  sobotę 28 października w  BDK akustyczny koncert zagra for-
macja Farben Lehre, mająca na swoim koncie takie przeboje jak: 
„Spodnie z  GS-u” czy „Kolory”. Jesienią 2016 roku w  sklepach 
pojawił się akustyczny krążek „Trzy dekady”, podsumowujący bogatą 
działalność płockiego zespołu. Naturalną koleją rzeczy jest trasa kon-
certowa unplugged, która obejmie także Brodnicę. Bilety kosztują 30 zł 
w przedsprzedaży i 35 zł w dniu koncertu. Początek o 19.00.

oprac. Tomasz Błaszkiewicz 

Co? Gdzie? Kiedy?Wrzesień w kinie
FILM  Rypińskie kino Bałtyk ogłosiło wrześniowy repertu-
ar. W programie m.in. „Dunkierka”, „Bodyguard Zawodowiec” 
i „Lego Ninjago”

W  dniach 6-8 (o  19.30) i  16-
17 (o  17.00) września na ekranie 
rypińskiego kina zagości „Dun-
kierka”. Obraz w  reżyserii Chri-
stophera Nolana („Batman”, 
„Interstellar”) opowiada o  wyda-
rzeniach z  maja i  czerwca 1940 
roku, gdy podczas II wojny świa-
towej z  Dunkierki ewakuowano 
ponad 300 tys. żołnierzy. Film 
rozpoczyna się sceną, w  której 
wroga armia otacza setki tysięcy 
Brytyjczyków i  aliantów. Uwię-
zieni na plaży między morzem 
a  siłami przeciwnika, muszą od-

naleźć się w arcytrudnej sytuacji. 
W  obsadzie m.in. Harry Styles, 
Tom Hardy i Mark Rylance. 

Kino Bałtyk przygotowało 
też propozycję dla najmłodszych 
– „Gang Wiewióra 2”. Film animo-
wany można obejrzeć: 6-8, 13-15 
(o 17.00) i 16-17 (o 14.30) września. 
Dzieci będą poznają historię sym-
patycznych zwierząt, z  Wiewió-
rem na czele. Gospodarze miej-
skiego parku dowiadują się, że 
w miejsce ich domu ma powstać 
nowoczesny park rozrywki. Przy-
jaciele biorą sprawy w swoje ręce 

i  bohatersko bronią miejsca za-
mieszkania. 

Miłośnicy filmów akcji chęt-
nie wybiorą się na nową produk-
cję Patricka Hughesa – „Bodygu-
ard zawodowiec”. Jackson Smith 
jest najlepszym ochroniarzem na 
świecie. Tym razem stanie przed 
wyjątkowo trudnym zadaniem, 
bo będzie musiał przetranspor-
tować płatnego zabójcę, który 
ma zeznawać przeciwko zbrod-
niarzowi wojennemu. Tropem 
mężczyzn rusza cała siatka agen-
tów i łowców nagród. Na ekranie 
zobaczymy m.in. Salmę, Hayek, 
Samuela L. Jacksona, Ryana Rey-
noldsa i Gary’ego Oldmana. Film 
będzie można zobaczyć od 13 do 
17 września o 19.30. 

Koniec miesiąca i  początek 
października to kolejna propo-
zycja dla młodszych widzów – 
„Lego Ninjago: Film”. Animowana 
produkcja będzie wyświetlana 22 
i  24 września (15.30, 18.00), 25-29 
września (o 10.30, dla grup zorga-
nizowanych), 26-30 września i  1 
października (o 15.30) oraz od 2 do 
6 października (o 18.00).  

W  programie nie mogło za-
braknąć horroru. Tym razem kino 
Bałtyk proponuje „To” w reżyserii 
Andresa Muschiettiego. Fabuła 
została oparta na motywach po-
wieści Stephena Kinga o  tym sa-
mym tytule. W mieście Derry za-
czynają znikać dzieci, a w pobliżu 
cały czas krąży tajemnicza istota 
przybierająca postać klauna. Film 
pojawi się na ekranie 27-30 wrze-
śnia, 1 października oraz 4-6 paź-
dziernika (o 20.30). 

Bilety na wszystkie seanse 
kosztują 12 zł. Rezerwacji można 
dokonać za pośrednictwem stro-
ny internetowej: www.kino.rypin.
eu.

Tomasz Błaszkiewicz
fot. RDK Rypin
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	temperatura:	 17	 15	 °C
	 opady:	 1	 2	 mm
	 ciśnienie:	 1007	 1010	 hPa
	 wiatr:	 32	 55	 km/h 

	temperatura:	 19	 12	 °C
	 opady:	 0,1	 1	 mm
	 ciśnienie:	  1008	 1011	 hPa
	 wiatr:	 26	 50	 km/h 

	temperatura:	 24	 15	 °C
	 opady:	 3	 4	 mm
	 ciśnienie:	 1003	 1025	 hPa
	 wiatr:	 26	 50	 km/h 

	temperatura:	 20	 14	 °C
	 opady:	 0	 0	 mm
	 ciśnienie:	 1006	 1010	 hPa
	 wiatr:	 14	 25	 km/h 

	temperatura:	 22	 13	 °C
	 opady:	 0,1	 0	 mm
	 ciśnienie:	 1007	 1010	 hPa
	 wiatr:	 16	 40	 km/h 

	temperatura:	 19	 16	 °C
	 opady:	 15	 16	 mm
	 ciśnienie:	 1002	 1004	 hPa
	 wiatr:	 22	 45	 km/h 

	temperatura:	 19	 12	 °C
	 opady:	 0	 0	 mm
	 ciśnienie:	 1010	 1011	 hPa
	 wiatr:	 25	 50	 km/h 
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Potrawka z kurczaka
Pierwsze kroki w kuchni, czyli uczniowie Zespołu Szkół 

w Kowalewie Pomorskim proponują…
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Składniki 
• 1 kurczak
• pęczek włoszczyzny
• 100 ml śmietany kremówki
• ziele angielskie
• liść laurowy
• pieprz ziarnisty
• po pół łyżeczki koperku 
i natki pietruszki
• gałka muszkatołowa
• 50 g mąki
• 50 g masła
• 2 marchewki
• 250 g kalafiora
• 100 g selera
• biała część pora
• sól, pieprz

Sposób wykonania:

Z  kurczaka wykroić pier-
si oraz udka, z  których należy 
usunąć kości. Kadłub, kości oraz 
pozostałe części kurczaka za- Agnieszka Piskorska poleca potrawkę 

z kurczaka

lać zimną wodą, dodać przypra-
wy i  gotować przez godzinę na 
małym ogniu. Następnie dodać 
włoszczyznę i  gotować jeszcze 
30 minut. Otrzymany wywar 
przecedzić i odtłuścić. Jeżeli wy-
waru jest zbyt dużo, postawić na 
dużym ogniu i  zredukować, by 
zostało ok. 500 ml. Do wrzące-
go wywaru włożyć wyfiletowa-
ne mięso i  gotować ok. 30-40 
minut. Mięso wyjąć, wystudzić 
i pokroić w kostkę. W rondlu roz-
grzać masło, dodać 2 starte mar-
chewki, różyczki kalafiora oraz 
por. Całość przesmażyć przez ok. 
5 minut, oprószyć mąką i  zalać 
wywarem. Następnie dodać po-
krojone mięso i dusić jeszcze ok. 
5-10 minut. Doprawić do smaku 
i dodać śmietanę. Podawać z ry-
żem i gotowaną marchewką. 

Smacznego!

O G Ł O S Z E N I E
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bą. Odczyn gleby odczytuje się 
wówczas porównując kolor z  le-
gendą, która wyjaśnia, jaka barwa 
przyporządkowana jest do danego 
odczynu.

Jak dobrać próbkę gleby?
Im większa liczba próbek, tym 

dokładniej określimy kwasowość 
gleby. Przyjmuje się, że na każde 
100 m2 ogrodu powinniśmy ze-
brać ok. 3-4 próbki ziemi. Najlepiej 
skompletować próbki z  różnych 
części grodu, pobierając ziemię 
z  głębokości 5-20 cm. Górną, 5 
cm warstwę ziemi wcześniej na-
leży odgarnąć, by nie dostała się 
do próbki. Kolejnym krokiem jest 
przemieszanie wszystkich pró-
bek, a  następnie pobranie z  nich 
próbki głównej. W  próbce tej nie 
mogą znajdować się zanieczysz-
czenia typu korzenie, liście, łody-

gi itp. Kiedy nie 
sprawdzać od-
czynu gleby? Do 
kilku tygodni po 
nawożeniu. Po-
miar nie będzie 
wówczas wiary-
godny.

Gleba zbyt 
kwaśna

Na kwa-
śnych glebach 

przeprowadza się zabieg wap-
nowania (nawozami wapniowy-
mi, wapniowo-magnezowymi, 
kredowymi lub dolomitowymi). 
Pamiętajmy, aby nawóz rozsypy-
wać na mokrą glebę, a także sta-
rannie zmieszać go z glebą. Wapń 
przemieszcza się w glebie bardzo 
wolno – po 2-3 latach dostaje się 
na głębokość ok. 10 cm. Z tego po-
wodu najlepiej powtarzać zabieg 
wapnowania co 3-4 lata. Kiedy 
wykonujemy zabieg wapnowania? 
Najlepiej zrobić to późnym latem 
lub jesienią. Pamiętajmy, że bez-
pośrednio po wykonaniu zabiegu 
wapnowania nie można sadzić ro-
ślin! 

Gleba zbyt zasadowa
Przy mocno zasadowym pod-

łożu najłatwiej wymienić je na głę-
bokości 20-30 cm. Jeśli odczyn jest 
średnio zasadowy, możemy podjąć 
próbę zakwaszenia gleby poprzez 
zastosowanie nawozów siarczano-
wych (np. siarczan amonu). Planu-
jąc sadzenie roślin, które dobrze 
rosną w glebach o odczynie kwa-
śnym, możemy zastosować tańsze 
i  bezpieczniejsze rozwiązanie – 
punktowe zmienianie pH. Posadź-
my rośliny w dołkach z mieszanką 
kwaśnego torfu, ziemi ogrodowej 
i rozłożonej kory sosnowej.

Co to jest odczyn gleby? 
Jest to właściwość gleby wy-

rażona przez stosunek stężenia 
jonów wodorowych H+ do jonów 
wodorotlenkowych OH- w roztwo-
rze glebowym. Jego wartość okre-
śla czy gleba ma odczyn kwaśny, 
obojętny, czy zasadowy. Większość 
roślin najlepiej rośnie na glebach 
lekko kwaśnych i obojętnych (war-
tość pH 5,5-6,5). W podłożu o takim 
odczynie rozwijają się pożyteczne 
mikroorganizmy, łatwo dostęp-
ne dla roślin są również składniki 
mineralne. W  kwaśnych glebach 
znacznie ograniczona jest aktyw-
ność biologiczna bakterii, a  sama 
struktura jest mniej korzystna, co 
ma związek z  pogorszeniem wa-

runków wodnych i  powietrznych. 
Nie oznacza to, że wszystkie ro-
śliny nie będą dobrze rozwijać się 
na glebach o  odczynie kwaśnym. 
Właśnie takie warunki preferują 
hortensje i magnolie (pH 5,0-6,0), 
natomiast na bardzo kwaśnych 
glebach (pH 4,0-5,0) dobrze ro-
sną borówki, azalie, różaneczniki, 
wrzosy i wrzośce, pierisy, kalmie, 
drzewa i krzewy iglaste.

Jak sprawdzić 
kwasowość gleby?
Najlepiej zanieść próbkę do 

najbliższej stacji chemiczno-rolni-
czej. Wtedy będziemy mieć pew-
ność, co do wiarygodności pomia-
ru. Możemy skorzystać również 
z urządzeń do sprawdzania warto-

ści pH gleby.
1. Kwasomierze glebowe ze 

wskazówką – tego typu mierni-
ki pH składają się z  sondy i  skali, 
która wskazuje wartość liczbową. 
Sondę umieszczamy w próbce wil-
gotnej (błotnistej) ziemi. Najlepiej 
test przeprowadzić w  słoiku – 
wówczas możemy dolać do ziemi 
odpowiednią ilość wody, która nie 
wsiąknie w głębsze partie gleby. 

2. Przyrządy elektroniczne 
– urządzenia działają na podobnej 
zasadzie, co kwasomierze glebowe 

ze wskazówką, są od nich jednak 
o wiele bardziej precyzyjne. 

3. Przyrządy miernicze ko-
lometryczne – są to papierki 
lakmusowe lub roztwory, które 
zmieniają kolor po kontakcie z gle-

Domowy sposób na sprawdzenie kwasowości gleby 
Możemy wykorzystać ocet lub sodę. Do słoiczka lub pojemnika wkładamy próbkę ziemi, zale-
wamy ją wodą (najlepiej destylowaną, ponieważ taka nie zakłóci nam pomiaru), a następnie na 
wierzch wsypujemy sodę oczyszczoną lub wlewamy trochę octu. Jeśli na powierzchni sody pojawi 
się piana, to znak, że gleba ma odczyn kwaśny. W przypadku, gdy na powierzchni ziemi z octem 
pojawią się bąbelki, mamy do czynienia z glebą o odczynie zasadowym.

Jak sprawdzić pH gleby? 
HOBBY  Roślinom do prawidłowego rozwoju nie wystarczy je-
dynie żyzne podłoże. Powinniśmy również zadbać o odpowied-
nią wartość pH gleby

Wartość pH Odczyn gleby
3-4 gleba bardzo silnie kwaśna
4-5 gleba silnie kwaśna
5-6 gleba średnio kwaśna
6-7 gleba lekko kwaśna
7 gleba obojętna
8-9 gleba średnio zasadowa
9-10 gleba silnie zasadowa
10-11 gleba bardzo silnie zasadowa
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W  dzisiejszym odcinku na-
szych podróży po Polsce przed-
stawiamy najbardziej wysuniętą 
na północ część kraju – Półwysep 
Helski, bardzo często nazywany 
również Mierzeją Helską. Ma po-
nad 35 km długości i kształt kosy. 
Tworzą go przede wszystkim za-
lesione wydmy, utworzone przez 
prąd morski płynący w kierunku 
wschodnim. Półwysep Helski to 
w całości Nadmorski Park Krajo-
brazowy, założony w  1978 roku. 
Rozciąga się od miejscowości 
Władysławowo, gdzie jego sze-
rokość wynosi zaledwie 100 me-
trów, a kończy się na Helu, gdzie 
rozpościera się na szerokość 3 
kilometrów. Przez całą długość 
półwyspu przebiega linia kolejo-
wa, łącząca Trójmiasto z Helem. 
Jest również ścieżka rowerowa, 
nie brakuje campingów i pól na-
miotowych. Patrząc z  kierunku 
Władysławowa na północ, po le-
wej stronie mamy Bałtyk, a  po 
prawej Zatokę Pucką. Średnia 
głębokość zatoki to 3 m, chociaż 
znajdują się tu miejsca takie jak 
Kuźnicka Jama i Chałupska Jama, 
o  głębokości ponad 55 m. Zato-
ka Pucka to raj dla windsurferów 
i kitesurferów z uwagi na wiejące 
tu wiatry i ciepłą wodę.

Władysławowo – niewielkie 
miasteczko, które w sezonie let-
nim tętni życiem, a  po jego za-
kończeniu jest prawie wymarłe. 
Większość domów jest pozamy-
kana, bo ich właściciele powy-
jeżdżali do faktycznego miejsca 
zamieszkania. Władysławowo 
posiada największą liczbę plaż. 
Ich łączna długość to ponad 23 
kilometry. To ośrodek wybitnie 
turystyczny, ale również naj-
większy port rybacki na Bałtyku, 
z  pełnym zapleczem technicz-
nym niezbędnym dla tego typu 
działalności. Znajduje się tu rów-
nież – w  Cetniewie – Ośrodek 
Przygotowań Olimpijskich, gdzie 
bardzo często można spotkać 
największe sławy sportu. Jeże-
li już o  tym mowa: na prome-
nadzie spacerowej w  centrum 
miejscowości, w tzw. Alei Gwiazd 
Sportu, znajduje się 36 tabliczek 
mosiężnych z  nazwiskami wy-
bitnych polskich sportowców, 
wmurowanych w betonowe pły-
ty. W  mieście działa Park Roz-
rywki Ocean Park, gdzie możemy 
się spotkać z wielorybami, delfi-
nami, żółwiami i  40 gatunkami 
innych morskich zwierząt. W ist-
niejącym Domu Rybaka możemy 
przenocować, dobrze zjeść i  zo-
baczyć panoramę całego półwy-
spu z  tarasu widokowego. Wła-
dysławowo to również słynna 
„Hallerówka”, będąca własnością 

gen. Józefa Hallera. Obecnie mie-
ści Centrum Pamięci i  nieliczne 
pamiątki po generale, który wy-
poczywał tu z całą rodziną.

Kuźnice – duży ośrodek 
rybacki z  położonym od strony 
Zatoki Puckiej portem rybackim 
(odnowiony w  2012 roku, może 
przyjmować duże jednostki). Po-
siada dwa falochrony o długości 
ponad 100 metrów. Sam basen 
portowy to obszar 3,5 ha. Kuźni-
ce mają również kościół rybacki 
z 1931 roku z malowidłem ścien-
nym przedstawiającym Jezusa 
nauczającego z  łodzi. Tu nawet 
ambona ma kształt łodzi. Kuźni-
ce słyną również z ładnych, dłu-
gich plaż.

Chałupy – niewielka miej-
scowość, w której jest usytuowa-
na przystań rybacka z  paroma 
drewnianymi pomostami. Moż-
na tu wypożyczyć łódź żaglową 
lub rower wodny. Chałupy sły-
ną głównie z przepięknych plaż, 
w tym dla naturystów. Ta ostat-
nia jest odpowiednio oznakowa-
na i nie sposób jej nie zauważyć. 
Została rozpropagowana w  la-
tach 70. przez Zbigniewa Wodec-
kiego utworem „Chałupy welco-
me to”.

Jastarnia – miejscowość 
rybacka z  własnym portem od 
strony Zatoki Puckiej, który po-
wstał w latach 1926-31 i częścio-
wo został zniszczony na skutek 
zawieruchy wojennej. Odbudo-
wany w  latach powojennych, 
obecnie jest ośrodkiem żeglar-
skim i bazą płetwonurków. Moż-
na tu spotkać słynny żaglowiec 
Generał Zaruski. To właśnie na 
nim młodzi niepełnosprawni lu-
dzie uczą się trudnej sztuki że-
glowania. Jastarnia to również 
słynny Ośrodek Oporu Jastarnia, 
który zaczęto budować w  maju 
1939 roku, cztery żelbetonowe 
bunkry: Sokół, Sabała, Saragossa 
i Sęp. Pierwszy z nich usytuowa-
ny nad Zatoką Pucką, a  ostatni 
na plaży nad Bałtykiem. Prowa-
dzi tamtędy ścieżka dydaktycz-
na, na której możemy obejrzeć 
fortyfikacje przeciwpancerne, 
przeciwpiechotne wraz z  siecią 
okopów. 

Do zabytków Jastarni nale-
ży zaliczyć kościół z  1931 roku, 
z  czerwonej cegły z białą wieżą. 
Wnętrze świątyni to wybitnie 
kaszubskie barwy, czyli biel i se-
ledyn. Należy również odwie-
dzić Chatę Rybacką z  typowymi 
przedmiotami zawodu rybac-
kiego czy też prywatne Muzeum 
Pod Strzechą. Generalnie Jastar-
nia to stare domy rybackie zbu-
dowane na konstrukcji szachul-
cowej z XIX wieku.

Jurata – typowo wypoczyn-
kowa miejscowość nadmorska 
różniąca się tym od innych, że 
wypoczywają tu elity rządowe. 
W  ośrodku prezydenckim wy-
poczywa głowa państwa. Jurata 
ma ładne molo od strony Zatoki 
Puckiej, o długości 300 metrów. 
Słynie też z  przepięknych, ci-
chych plaż od strony Bałtyku.

Hel – małe miasteczko na 
samym końcu Półwyspu Helskie-
go. Siedziba portu wojennego, 
osłonięta tajemnicą aż do lat 70. 
Przebywanie w  tej miejscowości 
było niemożliwe dla przeciętne-
go turysty. Pierwotnie to przy-
stań kutrów i  łodzi rybackich. 
Port był wielokrotnie przebu-
dowywany i  obecnie jest por-
tem rybackim. Zatrzymują się 
tu statki wycieczkowe z  Gdyni, 
a rejs do portów Trójmiasta trwa 
około 2 godzin. Istniejący port 
wojenny nie jest już przeszkodą 
dla rozwoju turystyki. Odwie-
dzając Hel należy na pewno udać 
się do Fokarium, czyli Stacji Mor-
skiej Instytutu Oceanografii Uni-
wersytetu Gdańskiego. Możemy 
zobaczyć hodowlę fok szarych, 
które tu są leczone i  następnie 
wypuszczane na wolność. Hel 
to także Muzeum Rybołówstwa, 
które znajduje się bezpośrednio 
przy porcie. Jest ono usytuowa-
ne w  byłym kościele ewangelic-
kim, z którego wieży rozciąga się 
przepiękny widok na całą Zatokę 
Pucką. Na Helu znajduje się rów-
nież latarnia morska zbudowana 
w  1942 roku. Ma kształt wieży 
z  czerwonej cegły. Jej wysokość 
to 42 m, a światło widoczne jest 
z odległości 36 km.

Obecnie Hel słynie jednak 
z  Muzeum Obrony Wybrzeża 
(MOW). Fortyfikacje wojenne za-
częły powstawać tu w 1936 roku 
(Rejon Umocniony Hel), a  ich 
rozbudowa trwała aż do 1974 
roku. Do tego okresu wjazd na 
Hel był bardzo utrudniony, obo-
wiązywały specjalne przepustki. 
W 2006 roku powstało Muzeum 
Obrony Wybrzeża. Jego siedzibą 
są dwa obiekty, tj. wieża kiero-
wania ogniem i  jedno ze stano-
wisk artyleryjskich niemieckiej 
baterii Schleswig-Holstein. Mon-
strualna bateria 406 mm z 1940 
roku była największą na świecie 
pod względem kalibru. Składała 
się z  wieży kierowania ogniem, 
dwóch schronów amunicyjnych 
i trzech stanowisk artyleryjskich. 
Załoga liczyła 88 marynarzy. 

Półwysep Helski jest na pew-
no atrakcją dla każdego turysty 
zarówno pod względem krajo-
brazowym, jak i historycznym. 

Tekst i fot. (Maw)

Na całym półwyspie znajdują się wojskowe fortyfikacje i umocnienia

W Helu możemy odwiedzić Fokarium, 
czyli Stację Morską Instytutu Oceanografii

Latarnia morska w Helu została zbudowana w 1942 roku

Z Helu do Gdańska kursuje statek – podróż trwa ok. 2 h

Półwysep Helski - początek Polski?
PODRÓŻE  Półwysep Helski w pigułce pokazuje historię naszego kraju. Tym bardziej warto odwiedzić 
te tereny 
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Koziorożec 
(22.12-19.01) Wodnik 

(20.01-18.02) Ryby 
(19.02-20.03) Baran 

(21.03-20.04)

Lew 
(23.07-22.08)

Panna
(23.08-22.09) Waga 

(23.09-23.10) Skorpion 
(24.10-21.11) Strzelec 

(22.11-21.12)

Byk 
(21.04-21.05) Bliźnięta 

(22.05-20.06) Rak 
(21.06-22.07)

W  najbliższych dniach poczujesz opiekę planet. 
Wszystko będzie szło po twojej myśli, każdy pomysł 
okaże się trafny. Współpracownicy też docenią twoje 
starania. Licz się z tym, że nagle spadnie na ciebie 
więcej ważnych zadań. To nie powód do złości, a ra-
czej szansa na premię. Marzy ci się ożywienie w sfe-
rze uczuć? Weź sprawy w swoje ręce i nie puszczaj 
zdobyczy.

Rozkwitniesz, a  po niedawnej chandrze nie zostanie 
nawet ślad. Będziesz chciał spotykać się z  ludźmi, 
aranżować imprezy, dyskutować i  dowiadywać się 
ciekawych rzeczy. Najlepiej będzie, jeśli spożytkujesz 
tę energię na planowanie jesiennego urlopu. Wybierz 
ładne miejsce, poczytaj o  atrakcjach. Trudno będzie 
teraz skupić się na obowiązkach, ale trzeba.

Skupisz się na sprawach rodzinnych, sytuacja tego 
wymaga. Ktoś z  najbliższych będzie miał kłopoty 
zdrowotne i na ciebie spadnie zajęcie się jego bizne-
sem bądź dziećmi. Spokojnie, sprawa ma charakter 
przejściowy, a  ty całkiem dobrze sobie poradzisz. 
Póki co, nie obiecuj zbyt wiele szefowi, bo chwilowo 
nie będziesz mógł się z tego wywiązać.

W nadchodzących dniach wiele będzie się działo 
w  sferze zawodowej. Pilnuj swoich spraw i  puść 
mimo uszu historie snute przez osobę, która sły-
nie ze skłonności do fantazjowania. W miłości flirt 
na horyzoncie. Wpadniesz komuś w oko, a partner 
będzie zazdrosny.

Miłosne sprawy tak skutecznie zaprzątają twoją gło-
wę, że nie masz czasu na obowiązki zawodowe. Za-
niedbałeś kilka tematów i teraz może to wyjść na jaw 
za sprawą osoby, której zbytnio zaufałeś. Przygotuj 
się na niezbyt przyjemną rozmowę z szefem. Okaż 
pokorę.

Planety ostrzegają, byś nie brał na siebie zbyt wiele. 
Nie poświęcaj się też dla innych jeśli czujesz, że nie 
masz na to siły. Twoje zdrowie wymaga troski. Po-
staraj się odpocząć, skorzystaj z relaksującego ma-
sażu. Gdy to nie pomoże, pora odwiedzić lekarza.

Nerwowy tydzień w pracy. Pilnuj swoich spraw, by 
ktoś nie zarzucił ci, że źle się z nich wywiązujesz. 
Będziesz miał okazję podsłuchać, co się dzieje 
u konkurencji. Pozwoli ci to zyskać przewagę, o ile 
mądrze wykorzystasz te informacje. W miłości czas 
deklaracji.

Najbliższe dni przeżyjesz w  pędzie od jednej cie-
kawej sprawy do drugiej. Będziesz tak zaaferowany 
obowiązkami zawodowymi, że nie dostrzeżesz, że 
coś złego dzieje się w twojej rodzinie. Nie bądź obo-
jętny na sygnały alarmowe, bo to poważniejsze niż 
myślisz. Podczas jednego ze spotkań służbowych 
poznasz kogoś, kto wywoła szybsze bicie serca. 

Będziesz teraz wyjątkowo ostrożny, a nawet podejrz-
liwy. Takie podejście zaburzy postrzeganie rzeczywi-
stości. Uspokój niepotrzebne emocje, a wpadniesz 
na rozwiązanie sekretu, który od dawna zaprząta twój 
umysł. Nie zajmuj się ani plotkami, ani knuciem in-
tryg, bo bardzo szybko obróci się to przeciwko tobie. 
Weekend spędź z partnerem.

Słuchaj intuicji i trzymaj język za zębami. Ktoś bę-
dzie chciał cię bliżej poznać i wykorzystać do swoich 
celów. Nie ufaj mu, mimo że stale się uśmiecha. Do-
kładnie sprawdzaj każde rozliczenie finansowe, bo 
pomyłka może cię wiele kosztować. Takie napięcie 
sprawi, że pod koniec tygodnia poczujesz się bar-
dzo zmęczony. Poświęć choć jeden dzień na leżenie 
bykiem.

Wyczerpujący tydzień pod znakiem spotkań z ludźmi. 
Nagle otoczą cię cudze sprawy, kłopoty, sekrety, za 
czym nie przepadasz. Będziesz musiał udzielać rad, 
współczuć, pocieszać, aż w końcu poczujesz się bar-
dzo wyczerpany. Najlepiej zrobisz, wyjeżdżając samot-
nie na weekend. Naładujesz baterie i zdystansujesz się 
do ostatnich wydarzeń.

Zaczniesz zastanawiać się nad przebiegiem swojej 
kariery. Poczujesz, że przed tobą szansa na ruszenie 
z kopyta i zarobienie dużych pieniędzy. Zaczniesz ob-
myślać strategię, dostrzeżesz nowe rozwiązania. Uda ci 
się wyprzedzić działania konkurencji, zyskasz w oczach 
współpracowników. W  miłości spokojnie, ale warto 
zaplanować weekendowy wyjazd.

Kolorowanki dla dzieci
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pojechało sześcioro wspaniałych
WĄPIELSK  Podczas I Ogólnopolskiego Wyścigu Kolarskiego o Puchar Wójta Gminy Wąpielsk okoliczni 
mieszkańcy mieli okazje ścigać się ze sobą. Bez wątpienia było to dla nich ciekawe przeżycie

Startowali na tej samej trasie 
co zawodnicy klasy masters i ama-
torzy, z tym że mieli do pokonania 
jedną rundę, tj. 23 km. Na starcie 
stanęło 6 mieszkańców gminy Wą-
pielsk: Anna Rempuszewska, Grze-
gorz Chojnacki, Artur Kulawiak, 
Marcin Rempuszewski, Marcel So-
bieszyński i Wiśniewski Maciej. – 
Mam nadzieję, że podczas drugiej 
edycji Ogólnopolskiego Wyścigu 
Kolarskiego o Puchar Wójta Gminy 
Wąpielsk wystartuje więcej uczest-
ników – mówi współorganizator 
wydarzenia Tomasz Borowski.

Najszybciej wśród mieszkań-
ców gminy trasę pokonał Artur 
Kulawiak (czas: 00:44:13.71), drugie 
miejsce zajął Maciej Wiśniewski, 
trzeci dojechał Marcel Sobieszyński. 
Zwycięzcy otrzymali pamiątkowe 
puchary. Grzegorz Chojnacki otrzy-
mał nagrodę specjalną od firmy 
„ROWERY Kwiatkowski Toruń”, czyli 
kask kolarski. Nagroda ta została 
przekazana podczas sesji rady gmi-

ny Wąpielsk. Współorganizator wy-
ścigu kolarskiego na sesji przekazał 
również do gminnej biblioteki dwie 
książki o tematyce kolarskiej.

W mini miasteczku kolarskim 
prezentowała się szkółka kolarska 
Cykliści Rypin. Można było zobaczyć 
trening kolarski na rolkach i trena-
żerach oraz trofea zdobyte przez 
zawodników. Na stoisku „ROWERY 
Kwiatkowski” można było spróbo-
wać swoich sił, jadąc wirtualną tra-
są na rowerze szosowym. Ścigali się 
tam druhowie OSP oraz mieszkań-
cy gminy. Paweł Kwiatkowski za-
dbał zadbał o to, aby każdy jadący 
na wirtualnym trenażerze dostał 
upominek.

– W czasie wyścigu można 
było zobaczyć jak wygląda prawdzi-
we kolarstwo. Czołówka amatorów 
przyjechała ścigać się do nas, mo-
gliśmy ich dopingować. Dzieci i do-
rośli mieszkańcy mogli zobaczyć 
na żywo jak pędzi całą ławą grupa 
kolarzy, jak wygląda ucieczka, czy 

mocny finisz z peletonu – dodaje 
Borowski.

Podczas wyścigu była także 
dekoracja zwycięzców w rywaliza-
cji Endomondo „Rowerowe Waka-
cje w Gminie Wąpielsk”. Polegała 
na uzyskaniu jak największej liczby 
kilometrów rejestrowanych za po-
mocą aplikacji Endomondo. Czas 
trwania rywalizacji od 1 lipca do 
26 sierpnia 2017 r. W zabawie brało 
udział 15 osób. Wszyscy uczestnicy 
przejechali 8.295,49 km. Najwięcej 
bo 1.705,40 km przejechał Zdzisław 
Murawski i to on stanął na najwyż-
szym miejscu podium. Druga była 
z wynikiem 1.547,04 km Dorota 
Murawska, trzecia – 1.298,46 km 
– Anna Rempuszewska. Zwycięz-
cy otrzymali torebki podsiodłowe 
oraz pamiątkowe dyplomy. Wszy-
scy uczestnicy rywalizacji dostali 
dyplomy za udział i pamiątkowe 
kubki.

(ak)
fot. nadesłane

WYNIKI – mieszkaniec Gminy Wąpielsk
Msc. Nazwisko Imię Miejscowość Dystans Kategoria 1 Nr startowy Wynik 1 (97)
1. Kulawiak Artur Wąpielsk 23 km Gmina Wąpielsk 816 00:44:13.71

2. Wiśniewski Maciej Wąpielsk 23 km Gmina Wąpielsk 814 00:47:00.63

3. Sobieszyński Marcel Wąpielsk 23 km Gmina Wąpielsk 815 00:50:08.60

4. Rempuszewski Marcin Wąpielsk 23 km Gmina Wąpielsk 803 00:50:54.33

5. Rempuszewska Anna Wąpielsk 23 km Gmina Wąpielsk 802 00:57:36.95
6. Chojnacki Grzegorz Radziki Duże 23 km Gmina Wąpielsk 818 01:02:26.82

Podium rywalizacji rowerowe wakacje w gminie wapielsk

Zwyciezca rywalizacji rowerowe wakacje w Gminie Wapielsk

Podium – wyscig mieszkancow

Podium – Artur KulawiakDruh na trenazerze Marcin Rempuszewski na trasie Panstwo Rempuszewscy po wyscigu
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Z dziejów rypińskiego harcerstwa 
(cz. V 1980-2000)

XX/XXI WIEK  W pierwszej połowie lat osiemdziesiątych harcerstwo w Rypinie nadal podlegało or-
ganizacyjnie Komendzie Chorągwi we Włocławku. Pracą ZHP w mieście kierowała 17-osobowa Rada 
Hufca i z niej wybrana 7-osobowa Komenda Hufca. Na czele hufca stał komendant hmPL Bogdan 
Szczerkowski, jego zastępcą była hmPL Maria Ciuchta. Kadra instruktorska w 1984 roku według stop-
ni składała się z 6 hmPL, 16 hm, 15 phm, 23 pwd. Do PZPR należało 28 instruktorów, do ZSL 2, do ZSMP 
4, do ZMW 4

Od 1980 roku harcerstwo 
rypińskie przeżywało poważny 
kryzys. Systematycznie spada-
ła liczba harcerzy zrzeszonych 
w hufcu. W 1981 roku notowano 
40 drużyn (243 zuchów, 231 har-
cerzy, 298 starszych harcerzy 
i 84 instruktorów). W 1982 roku 
nastąpił silny spadek zaintere-
sowania harcerstwem w Hufcu 
Rypin. Pozostały już tylko 34 
drużyny (358 zuchów, 235 har-
cerzy, 177 starszych harcerzy 
i tylko 42 instruktorów). Lata 
kolejne przynosiły załamanie 
harcerstwa. Z ZHP występowa-
ła szczególnie młodzież starsza 
i trudno było znaleźć chętnych 
do pracy instruktorów, spośród 
nauczycieli. Hufiec rypiński 
w 1983 roku liczył 29 drużyn 
(308 zuchów, 261 harcerzy, 80 
starszych harcerzy i 38 instruk-
torów). Spadek zainteresowania 
harcerstwem przeżywały także 
sąsiednie organizacje i we wrze-
śniu 1983 roku zlikwidowano 
z tego powodu Hufiec Skrwilno, 
przyłączając go do hufca rypiń-
skiego. Zdecydowana większość 
dzieci i młodzieży nie zdawała 
sobie jednak sprawy z tego, że 
nadal wypełnia tylko różne sta-
tystyki oświatowe i polityczne. 
Zmniejszała się także znacznie 
z roku na rok liczba obozów, 
kolonii, biwaków i wycieczek 
organizowanych przez rypiński 
ZHP. Słabła także baza sprzę-
towa i w sprawozdaniu z 1984 
roku narzekano na brak mun-
durów, namiotów, łóżek, mate-
raców itp.

Trudno jednoznacznie okre-
ślić, czy bezpośrednio po sierp-
niu 1980 roku nastąpiła odnowa 
w rypińskim harcerstwie. Ko-
menda hufca w dalszym ciągu 
składała się z osób wychowa-
nych dla ruchu młodzieżowego 
jeszcze w Polsce Ludowej. Znane 
wówczas powiedzenie „ZHP – 
pierwszy krok do partii” (PZPR) 
być może odstraszało rodziców 
od harcerstwa i zabraniali oni 
swoim dzieciom w okresie Soli-
darności, czy stanu wojennego 
udziału w pracach organizacji, 
a ruch harcerski stawał się dla 
młodzieży obojętny. Niewąt-
pliwie do harcerzy rypińskich 
w takich warunkach zdecydo-

wanie utrudniony dostęp miały 
nowinki 1980 roku, związane 
z buntem niepokornych skupio-
nych w Porozumieniu Instruk-
torów Harcerskich im. Andrzeja 
Małkowskiego, czy w 1981 roku 
z Niezależnym Ruchem Harcer-
skim. Nie udało mi się zebrać 
informacji, w jaki sposób Hufiec 
Rypin zachował się po ogłosze-
niu stanu wojennego, czy budo-
wano struktury duszpasterstwa 
harcerskiego po 13 grudnia 1981 
roku.

Ze sprawozdań komendy 
dowiadujemy się jednak, że ry-
piński hufiec brał udział we 
wszystkich imprezach i uroczy-
stościach organizowanych przez 
Komendę Chorągwi Włocławek. 
Szczególną popularnością cie-
szyła się Odznaka Chorągwiana 
„Wierni Tradycjom”. W 1981 roku 
pod hasłem „70 lat harcerstwa na 
Kujawach i Ziemi Dobrzyńskiej” 
hufiec zdobył 280 odznak i wy-
różniony został przez Komendę 
Chorągwi we Włocławku. W 1982 
roku hasło „Poznajemy kulturę 
ludową i materialną naszego 
regionu” zdobyto 190 odznak, 
a w 1983 roku pod hasłem „Śla-
dami powstań narodowo-wy-
zwoleńczych na Kujawach i Zie-
mi Dobrzyńskiej” zdobyto 96 
odznak. Miano drużyny sztan-
darowej uzyskały w 1982 roku 6. 
DH im. Obrońców Westerplatte, 
kierowana przez Zygmunta Ry-
chlewskiego, 3. DH im. Emilii 
Plater z opiekunem Anną Bojar-
ską i 5. DH im. Mikołaja Koper-
nika z opiekunem Ireną Gonta-
rek. Harcerze wykonali także 
znaczną ilość prac społecznych, 
tak charakterystycznych dla 
początków lat osiemdziesiątych. 
Dużym powodzeniem cieszy-
ło się także zdobywanie przez 
harcerzy odznak OSO. Temat 
ten realizowano we współpra-
cy z LOK. W 1981 roku harcerze 
zdobyli 381 odznak, w 1982 – 352, 
w 1983 – 278, w 1984 – 164. ZHP 
wykonał w tym okresie wiele 
akcji społecznych. Zabierano na 
obozy dzieci z rodzin zagrożo-
nych alkoholizmem. Kontynu-
owano także akcję „Pomocna 
Dłoń”, prowadzoną przez hufiec 
rypiński już od początku lat 
sześćdziesiątych, w ramach któ-

rej harcerze opiekowali się oso-
bami starszymi w mieście.

Szczególnie aktywny był 
szczep przy Szkole Podstawowej 
nr 1. W latach osiemdziesiątych, 
mimo kryzysu harcerstwa, po-
wstały drużyny historyczne, 
krajoznawcze, kulturalne itp. 1. 
Drużyna Harcerska „Szare Sze-
regi”, prowadzona przez Marze-
nę Rutkowską przez wiele lat 
zdobywała Odznakę Chorągwia-
ną. Jako drużyna sztandarowa 
uczestniczyła w 1988 roku 
w Zlocie Grunwaldzkim. 
W pracy nie zabrakło 
także rozrywki. Zuchy 
i harcerze uświet-
niali wieczornice, 
wystawiając 

bajki dla rodziców, 
młodzieży szkol-
nej i miasta. 
3. Druży-
na Zuchów 
„Ta ńc z ąc e 
Nutki”, kie-
rowana przez 
Elżbietę Cibor-
ską w Chorągwia-
nym Przeglądzie Kultury 
zajęła I miejsce w katego-
rii tańca nowoczesnego. Mi-
strzowskimi Drużynami Zu-
chowymi mianowano Drużynę 
Zuchową „Czerwone Kapturki” 
i „Wesołe Misie” prowadzoną 
przez Marię Żentarską. Integral-
ną część całokształtu działal-
ności ZHP stanowiła Harcerska 
Akcja Letnia – HAL. Była konty-
nuacją działalności prowadzo-
nej w ciągu roku harcerskiego. 
Druhny i druhowie ze Szkoły 
Podstawowej nr 1 wyjeżdżali na 
obozy szkoleniowe organizowa-
ne w Rowach, poznawali cieka-
we zakątki Polski nad morzem 
i w górach. Harcówkę wzbogaca-
ły coraz to inne plakietki „Wzo-

rowy obóz”. Zuchy natomiast 
uczestniczyły w koloniach zu-
chowych w Warszawie, Ciecho-
cinku, Aleksandrowie Kujaw-
skim.

Wśród szczególnie zasłużo-
nych instruktorów pierwszej 
połowy lat osiemdziesiątych 
należy wymienić odpowie-
dzialną w komendzie hufca za 
referat zuchowy hm Marię Ko-
walską, dzięki której w okresie 

tym rosła liczba zuchów, gdy 
tymczasem szybko spada-

ła starszych harcerzy. 
Dużą rolę w organizacji 
harcerstwa odegrali 
także: hmPL Henryk 
Dedoński, hmPL 
Stanisław Mako-

wiec-

ki, hm PL Maria 
Ciuchta, hmPL Jan 

Fałkowski, 
hm Irena 
G ont a re k , 
hm. Anna 
B o j a r s k a ,  

phm Wojciech 
Chmielewski. 

Dużej pomocy rypiń-
skiemu ZHP w pierwszej 

połowie lat osiemdziesią-
tych udzielała Miejska Rada 

Przyjaciół Harcerstwa. Dzięki 
odpowiedniej polityce Bogdana 
Szczerkowskiego, który umieścił 
w niej dyrektorów ówczesnych 
zakładów przemysłowych, ko-
menda hufca miała znacznie 
ułatwione finansowanie sprzę-
tu, transportu, akcji i uroczy-
stości. Otrzymywano także 
dofinansowanie na HAL. Prze-
wodniczącym rady był ówcze-
sny naczelnik miasta Zbigniew 
Gałecki, a członkami jej m. in. 
I sekretarz KM PZPR Krzysz-
tof Maciejewski, dyrektorzy 
zakładów: Zbigniew Stefański, 
Ryszard Fiałkowski, Stanisław 

Sławkowski, Zenon Michalski.
W połowie lat osiemdzie-

siątych nastąpiła gruntowna 
wymiana kadry w hufcu ZHP 
Rypin. Pojawiły się nowe, mło-
de osoby, często zaczynające do-
piero swój start w harcerstwie. 
29 listopada 1984 roku komen-
dantem hufca został hm Jacek 
Borowski, a zastępcą hm Anna 
Bojarska (od 1987 roku hm Da-
nuta Sitkowska). Komendanta-
mi szczepów po 1985 roku byli: 
Maria Kowalska, Maria Pan-
kowska, Bożena Korzeniewska, 
Halina Sarnowska, Irena Wi-
śniewska. Kierownikiem refe-
ratu harcerskiego w hufcu był 
Sławomir Polonis. W krótkim 
okresie czasu, od 10 październi-
ka 1985 do 28 października 1986 
na czele hufca Rypin stał hmPL 
Jan Mówiński.

Zainteresowanie harcer-
stwem bardzo szybko rosło 
i w 1990 roku hufiec liczył 
około 1000 zuchów, harcerzy 
i instruktorów. Priorytetem 
i wyróżnikiem działań była or-
ganizacja zimowych i letnich 
akcji wypoczynkowych w for-
mie obozów i kolonii w różnych 
regionach kraju i za granicą. 
Harcerze szkolili się i wypoczy-
wali w Nowym Dworze Gdań-
skim, Szelągu k/Ostródy, Bardzie 
Śląskim w Kotlinie Kłodzkiej, 
Wdzydzach Kiszewskich, Darło-
wie, Dąbkach, Rowach, Wildnie, 
Rogówku, Różanie, Warszawie, 
Gdyni, Sopocie. Do 1990 roku 
corocznie organizowano obozy 
w ówczesnej NRD i Czechosło-
wacji, a w 1994 roku w ramach 
współpracy z Chorągwią Rze-
szowską harcerze wypoczywa-
li na obozie w Rzymie, podczas 
którego uczestniczyli też w pry-
watnej audiencji u Papieża Jana 
Pawła II. Organizowano też wy-
cieczki krajoznawcze do Danii, 
Węgier i Niemiec. Harcerze star-
si hufca uczestniczyli też co-
rocznie w akcji „Frombork 2000” 
oraz „Bieszczady 40”.

Jacek Borowski pełnił funk-
cję komendanta ZHP Rypin do 
1995 roku. Do ZHP wstąpił już 
w 1969, od 1976 roku pracował 
jako instruktor, w latach 1984-
1985 komendant szczepu przy 
LO w Rypinie. 



Czwartek 7 września 2017 historia/społeczeństwo 27RYPIN–CRY.PL

W 1985 roku awansowany 
został na stopień harcmistrza. 
W 1992 roku odznaczony zo-
stał Krzyżem Zasługi dla ZHP. 
Od 1995 do 2000 roku zasiadał 
w składzie Komisji Rewizyjnej 
Kujawsko-Pomorskiej Chorągwi 
ZHP w Bydgoszczy. W składzie 
komendy hufca w Rypinie pra-
cował do 2009 roku. W okresie 
pełnienia przez niego funkcji 
komendanta (1984-1995) hu-
fiec wzbogacił się o kompletny 
sprzęt obozowy na 200 osób, 
wykorzystywany m. in. rów-
nież na organizowane corocz-
nie akcje wypoczynku w ośrod-
ku urszulewskim dla harcerzy 
z innych województw oraz 
młodzieży niemieckiej. W 1986 
roku ośrodek w Urszulewie 
przekazany został Chorągwi 
Włocławek jako miejsce obozu 
szkoleniowo-wypoczynkowe-
go. Na uwagę zasługują w tym 
okresie coroczne akcje organi-
zowania wypoczynku dla dzieci 
z rodzin o trudnej sytuacji ma-
terialnej w ramach „Nieprze-
tartego Szlaku” i Nieobozowej 
Akcji Letniej. Przedsięwzięcia 
te obejmowały w każdym roku 
ponad 600 dzieci i młodzieży 
z terenu miasta i okolicznych 
wsi. Powodzeniem cieszyły się 
Manewry Techniczno-Obronne 
na szczeblu hufca i chorągwi 
z udziałem wojska, policji i stra-
ży pożarnej. W pracy bieżącej 
wykorzystywano doświad-
czenia harcerskich działaczy 
z Kręgu Instruktora-Seniora, 
m.in. hm Marii Ciuchty, hm 
Bogdana Szczerkowskiego, hm 
Henryka Dedońskiego, którego 
mianowano dożywotnim Ho-
norowym komendantem Hufca 
Rypin, hm Danuty Jarońskiej 
i wielu innych. 1 listopada 1990 
roku rypiński hufiec ZHP, z ko-
mendantem Jackiem Borow-
skim, rozpoczął pracę w nowej 
siedzibie przy Nowym Osiedlu 
19. Usunięto także z nazwy 
hufca imię Bojowników PPR.

W marcu 1990 roku nastą-
piła nowelizacja „Prawa o sto-
warzyszeniach”, która złama-
ła dotychczasowy monopol 
ZHP na działalność harcerską. 
W 1997 roku powstało w Rypi-
nie nieformalne środowisko 
harcerzy Związku Harcerzy 
Rzeczpospolitej. Z inicjatywy 
ks. Jacka Godosa, który wów-
czas sprawował funkcję dia-
kona w parafii św. Stanisława 
Kostki w Rypinie, oraz Karola 
Czaplińskiego, podjęto próbę 
sformalizowania ówczesnych 
struktur. Pierwsze kroki rypiń-
skiego środowiska skierowane 
były w kierunku Chorągwi Ma-
zowieckiej. Szybko jednak usta-
lono, iż z racji geograficznego 
położenia Rypina środowisko 
harcerskie będzie podlegało 
terytorialnie pod Warmińsko-
Pomorską Chorągiew Harcerek 
oraz Harcerzy. Zgodnie z przy-

jętym podziałem rypińska brać 
skautowska wchodziła w skład 
hufca w Toruniu.

W czerwcu 1997 roku po-
wstały dwie drużyny: I Ry-
pińska Drużyna Harcerek oraz 
I Rypińska Drużyna Harcerzy. 
Drużynową żeńskiego środo-
wiska została druhna prze-
wodniczka Joanna Siatkowska 
(Szalkowska) natomiast dru-
żynowym męskiej braci został 
druh Karol Czapliński. Ks. Ja-
cek Godos, a następnie ks. Ja-
cek Kędzierski, pełnili funkcję 
kapelanów harcerskich obu 
drużyn. I Rypińska Drużyna 
Harcerek liczyła ok. 50 druhen. 
W skład żeńskiego środowi-
ska wchodziło sześć zastępów, 
które prowadziły: Joanna Siat-
kowska, Marta Cieśla, Anna La-
dzińska, Katarzyna Łabędziew-
ska, Jolanta Dąbrowska, Magda 
Grabarczuk. Drużyna harcerek 
poza codzienną pracą harcer-
ską uczestniczyła w letnich 
obozach, zimowiskach m. in. 
w Zakopanem, biwakach, wie-
lu uroczystościach miejskich 
oraz kościelnych, prowadziła 
wymianę międzynarodową, 
czego zwieńczeniem był obóz 
wędrowny w Alpach, który 
odbył się na zaproszenie skau-
tów włoskich. Niestety w la-
tach 2001 i 2002 nastąpił duży 
odpływ kadry instruktorskiej 
z racji podjęcia przez wiele osób 
studiów poza Rypinem, co spo-
wodowało gwałtowny spadek 
aktywności harcerskiej żeń-
skiej drużyny.

8 listopada 1995 roku odbył 
się zjazd sprawozdawczo-wy-
borczy rypińskiego hufca ZHP. 
Sprawozdanie z działalności 
złożył dotychczasowy komen-
dant Jacek Borowski. W związ-
ku z jego rezygnacją z funkcji 
komendanta zjazd wybrał nowe 
władze. Nowym komendantem 
hufca został hm Gabriel Wit-
kowski, nauczyciel szkoły pod-
stawowej w Sosnowie. W skład 
komendy hufca weszli także: 
phm Danuta Sitkowska, na-
uczycielka Szkoły Podstawowej 
nr 1 w Rypinie, phm Grażyna 
Pawłowska, nauczycielka Szko-
ły Podstawowej nr 3 w Rypinie, 
phm Iwona Andrzejczuk, na-
uczycielka Szkoły Podstawowej 
nr 2 w Rypinie oraz phm Paweł 
Brudzyński, instruktor Hufca 
Rypin. Gabriel Witkowski peł-
nił funkcję komendanta ry-
pińskiego hufca do 2007 roku. 
Zjazd w listopadzie tegoż roku 
wybrał nowe władze z komen-
dantem Jakubem Jankowskim, 
który zarządzał rypińskim ZHP 
do 2011 roku. Kolejną kadencję 
obowiązki komendanta pełnił 
Marcin Sosiński, a od paździer-
nika 2015 roku komendantem 
hufca ZHP Rypin jest ponownie 
Jakub Jankowski. 

Piotr Gałkowski
fot. archiwum

Gmina Wąpielsk

Z książką na
skrzyżowaniu marzeń
W niedzielę 27 sierpnia w Radzikach Dużych, w czasie dożynek gminno-parafial-
nych, miały miejsce warsztaty robienia zakładek do książek. Te zajęcia plastycz-
ne były elementem trwającego od lipca do października projektu „Z książką na 
skrzyżowaniu marzeń”.

Gmina Wąpielsk

Promowali folder
W niedzielę 27 sierpnia chętni mieszkańcy gminy Wą-
pielsk mogli otrzymać folder „Śladami architektury 
sakralnej w gminie Wąpielsk – figurki, kapliczki, krzy-
że przydrożne”.

Autorami projektu są członko-
wie Grupy Nieformalnej z Wąpiel-
ska w składzie: Dorota Murawska, 
Katarzyna Słodowska i Anna Rem-
puszewska, którym w konkursie 
„Działaj lokalnie 2017” przyznano 
dotację w wysokości 3 tys. zł. Pie-

niądze są przeznaczone na reali-
zację trwającego 4 miesiące pro-
jektu „Z książką na skrzyżowaniu 
marzeń”. Ten projekt łączy dwie 
rzeczy: wzbudza zainteresowa-
nie Gminną Biblioteką Publiczną, 
wypożyczaniem i czytelnictwem 

oraz daje młodzieży gimnazjalnej 
możliwość aktywnych zajęć poza-
lekcyjnych rozwijających pasje.

– Co miesiąc będziemy propo-
nować młodym ludziom inną for-
mę aktywności ruchowej, spełnia-
jącej ich marzenia, rozwijających 
pasje. Każde z tych praktycznych 
zajęć zacznie się wizytą w Gmin-
nej Bibliotece Publicznej, wybo-
rem lektury, głośnym czytaniem 
jej fragmentów, wyjściem z wy-
braną książką na warsztaty prak-
tyczne. Planujemy też pokazowy 
mecz dla mieszkańców gminy m. 
in. czytelników biblioteki. Przed 
nami jeszcze warsztaty rzeźbiar-
skie i robienia biżuterii oraz pod-
sumowanie projektu – mówią au-
torki projektu.

W ramach projektu 1 lip-
ca odbył się już historyczny bieg 
z ulubioną książką, w którym 
wystartowało 55 mieszkańców 
gminy oraz warsztaty plastyczne. 
    Tekst i fot. A. Rempuszewska

W czasie dożynek gminno-
parafialnych grupa młodzieży 
z Gimnazjum im. Tony’ego Halika 
w Radzikach Dużych promowa-
ła folder, który jest efektem ich 
czteromiesięcznej pracy w pro-
jekcie „Gmina Wąpielsk keszami 
stoi”.

Autorami tego projektu są 

członkowie Grupy Nieformalnej 
z Wąpielska w składzie Zdzisław 
Murawski-lider, Krystyna List-
kowska i Grzesław Listkowski, 
którym w konkursie „Inicjuj z FIO 
bis” przyznano dotację w wy-
sokości 3.235 tys. zł. Pieniądze 
były przeznaczone na realizację 
trwającego 4 miesiące projektu 

„Gmina Wąpielsk keszami stoi”. 
Ten projekt od maja do sierpnia 
realizowała 15-osobowa grupa 
uczniów z Gimnazjum im. Tony-
’ego Halika w Radzikach Dużych.

W ramach zadania odbyły się 
warsztaty informatyczne i czte-
ry wycieczki po terenie gminy, 
w czasie których młodzież po-
znawała zasady geocachingu. 
Przydrożne kapliczki, figurki 
i krzyże były fotografowane, 
a w ich pobliżu z pomocą odbior-
nika GPS zostały założone tzw. 
skrytki (ang. geocache). Efekty 
pracy gimnazjalistów znalazły 
się w folderze. Projekt „Inicjuj 
z FIO bis” był dofinansowany ze 
środków Programu Fundusz Ini-
cjatyw Obywatelskich.

– Dziękujemy wszystkim 
mieszkańcom gminy Wąpielsk, 
którzy udzielali nam cennych in-
formacji na temat obiektów ma-
łej architektury sakralnej – mówi 
Weronika Giemza z Długiego, 
członkini grupy projektowej.

Przygotowany przez gimna-
zjalistów folder „Śladami archi-
tektury sakralnej w gminie Wą-
pielsk – figurki, kapliczki, krzyże 
przydrożne” rozszedł się w bły-
skawicznym tempie. Te osoby, 
którym nie udało się zdobyć 
książeczki, mogą ją wypożyczyć 
z Gminnej Biblioteki Publicznej 
w Wąpielsku.

Tekst i fot. 
Anna Rempuszewska
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Szukasz...? Tylko u nas znajdziesz wszystko w jednym miejscu

ZADZWOŃ
608 688 587

INFORMATOR
DLA MIESZK AŃCÓW

POWIATU RYPIŃSKIEGO
tel. 662 061 348, 56 493 41 50

Auto Handel-Komis skup i zamiana, Marek  Wi-
śniewski, ul. Lidzbarska 10B, Brodnica, kontakt 
pod nr. tel. 603 858 933

mamAUTO – sprawdzone części używane do 
wszystkich aut – GWARANCJA 1 MIESIĄC! 
54 280 2990

Hurtownia motoryzacyjna Auto Complex, Brodni-
ca, ul. 18 Stycznia 34, tel. 56 649 86 69

Auto części Ravis, Lipno, ul. Skępska 31, kon-
takt pod nr. tel. 54 288 46 76

AUTO SUMOCKI Opony hurt-detal, sprzedaż, 
wulkanizacja i serwis. Naprawa aut. LAKIERNIA 
PROSZKOWA. Klimatyzacja, Makówiec 67, tel. 
601 927 221

mamAUTO – złomowanie/auto-kasacja – PŁA-
CIMY NAJWIĘCEJ – Odbiór gratis, gotówka! 
54 280 2990

Bigum - skup aut gotówka, tel. 601 917 253

Okręgowa stacja kontroli pojazdów Gawrońscy, 
ul. Mleczarska 21, Rypin, tel. 54 444 71 15

Gawrońscy - legalizacja tachografów cyfrowych, 
ul. Mleczarska 21, Rypin, tel. 602 536 686

PIASEK, ŻWIR oferuje: piasek płukany, sucho 
siany, żwir,  czarnoziem, torf, kruszywo, kamień, 
tłuczeń, gruz, DOWÓZ, tel. 608 219 596
siany, żwir,  czarnoziem, torf, kruszywo, kamień, 
tłuczeń, gruz, DOWÓZ, tel. 608 219 596
siany, żwir,  czarnoziem, torf, kruszywo, kamień, 

El-Dan firma ogólnobudowlana, stany surowe, 
elewacje, dachy, docieplenia, wykończenie 
wnętrz, tel. 792 080 506

Panorama sprzedaż okien, drzwi, rolet, bram, 
parapetów, moskitier, ul. Kościuszki 54, Rypin, 
kontakt pod nr. tel. 509 728 154, 729 353 930

Szkoła języków obcych SPARROW, ul. Rynek 17, 
Golub-Dobrzyń, tel. 519 844 525

Leasing-Experts oferta specjalna nie tylko dla 
firm, leasingujemy prawie wszystko- auta, kom-
putery, maszyny, urządzenia, tel. 575 665 290

Z nami bezpiecznie sprzedaż , kupisz, wynajmiesz, 
kupujący nie płaci prowizji, tel. 575 665 291

NSP-Nieruchomości Biuro pośrednictwa w ob-
rocie nieruchomościami. Oferujemy profesjo-
nalne przeprowadzenie każdego rodzaju trans-
akcji w nieruchomościach. Golub-Dobrzyń ul. 
Pod Arkadami 11 tel. 531 795 462

Hurtownia owoców i warzyw, własna produkcja 
pomidorów i ogórków, Brodnica, ul. Podgórna 
80a, 506 079 392

Importer maszyn i urządzeń rolniczych Krzysztof 
Jabłoński, Obręb 25, tel. 604 849 435

Agromax - Hurtownia nawozów i węgla, Brodnica, 
tel. 56 498 23 39

Dampol transport wapna tel. 694 498 284

Dampol skład opału Szczuka, tel. 56 498 12 24

Skład opału, sprzedaż hurtowa i detaliczna, 
prawdopodobnie najtańszy wegiel w okolicy, 
tel. 730 015 103

FHU Olek Skład węgla, tel. 501 621 145

Inter-Pal ekogroszek, pelet, brykiet, kontakt 
pod nr. tel. 531 132 203

Agromax - Autoryzowany sprzedawca katowic-
kiego holdingu węglowego, Brodnica, kontakt 
pod nr. tel. 56 498 23 39

Klub X-Fitness - idealne miejsce dla kobiet, za-
dbaj o swoją sylwetkę, porady dietetyczne i trenin-
gowe, tel. 730 167 510

STELA-MAR Sklepy rowerowo-sportowe. Rowe-
ry,części, akcesoria serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica ul. Kopernika 7, tel. 530 186 139

STELA-MAR Sklepy rowerowo-sportowe. Ro-
wery, części, akcesoria serwis. Artykuły sporto-
we, Brodnica ul. Farna 4, tel. 784 085 614

STELA-MAR Sklepy rowerowo-sportowe. Ro-
wery, części, akcesoria serwis. Artykuły sporto-
we, Brodnica ul. Mostowa 8, tel. 662 126 961

Salon firmowy Romet - skutery, motocykle, ro-
wery, ul. Piłsudskiego 47, Rypin, kontakt pod 
nr. tel. 600 261 092

Festyny, Uroczystości rodzinne, wynajem: zjeż-
dżalnia, zamek, euro bungee, wata, popcorn, 
balony, tel. 507 705 261

Skup palet - sprzedaż, skup, wymiana, kontakt 

Auto Moto
auto handel / komisy

części i akcesoria

serwisy

skup aut / demontaż

stacje kontroli pojazdów

usługi

usługi
Budowa i remonty

wykończenie wnętrz

Edukacja
szkoły językowe

Finanse i bankowość
leasing

Nieruchomości
biura nieruchomości

hurt / sklep
Rolnictwo / leśnictwo

maszyny

nawozy

usługi

fitness / aerobic
/ kulturystyka

składy opału

Sport i rekreacja

rowery

usługi

Surowce / skupy

AdministracjaAdministracja

Kultura i rekreacjaKultura i rekreacja

Numery alarmoweNumery alarmowe

pod nr. tel. 730 015 103

Inter-Pal skup-sprzedaż palet, tel. 531 132 
203

Starostwo Powiatowe w Rypinie ul. Warszawska 
38 87- 500 Rypin tel. 54 280 24 33

Agencja Restrukturyzacja i Modernizacja Rolnic-
twa ul. Nowy Rynek 5 87-500 Rypin kontakt pod 
nr. tel. 54 280 01 55

Powiatowy Urząd Pracy ul. Nowy Rynek 14 87-
500 Rypin tel. 54 280 21 44

Urząd Gminy Rypin ul. Lipnowska 4 87-500 Ry-
pin tel. 54 280 21 37

Powiatowy Urząd Pracy ul. Nowy Rynek 14 87-
500 Rypin tel. 54 280 21 44 fax: 54 280 24 79

Rypiński Dom Kultury, Kino „Bałtyk” ul. War-
szawska 8 87-500 Rypin tel. 54 280 21 56

Biblioteka Publiczna Miejsko  - Powiatowa ul. 
Warszawska 20 87-500 Rypin tel. 54 280 21 42

Rypińskie Centrum Sportu ul. Dworcowa 11 87-
500 Rypin Tel. 54 233 97 42

Komenda Państwowej Straży Pożarnej ul. Stra-
żacka 4 87-500 Rypin kontakt tel. 54 280 37 37  
lub 54 280 91 53 numer alarmowy 998 lub 112 

z telefonów kom. Pogotowie energetyczne 991 
Pogotowie gazowe 992

Zespół Szkół nr 1  im. ks. Czesława Lissowskiego 
ul. Kościuszki 51 87-500 Rypin tel. 54 280 20 65

Zespół Szkół nr 5 im. ks. J. Twardowskiego ul. 
Młyńska 12 87-500 Rypin tel. 54 280 36 42

Zespół Szkół Miejskich w Rypinie ul. Sportowa 24 
87-500 Rypin tel. 54 280 23 31

Szkoła Podstawowa nr 3 im. Jana Pawła II ul. 
Młyńska 12 87-501 Rypin tel. 54 280 58 47

Szkoła Podstawowa nr 1 im. mjr. Henryka Su-
charskiego ul. 3 Maja 3 87-500 Rypin kontakt 
pod nr. tel. 54 280 51 19

Przedszkole Niezapominajka ul. Gustawa Som-
mera 16 87-501 Rypin tel. 54 280 35 16

Przedszkole nr 1 ul. Młyńska 3 87-500 Rypin 
tel.54 280 57 97

Przedszkole Miejskie nr 2 ul. Wojska Polskiego 
11 87-500 Rypin tel. 54 280 31 32

Chatka Puchatka. Punkt przedszkolny. Pankow-
ska J. ul. Jana Pawła II 87-500 Rypin kontakt pod 
nr. tel. 501 024 694

Zarząd Dróg Powiatowych ul. Strażacka 1 87-500 

Rypin tel. 54 280 34 04

Wodociągi ul. Elizy Orzeszkowej 4 87-500 Rypin 
tel. 54 280 24 61

Miejskie Przedsiębiorstwo Energetyki Cieplnej Sp. 
z o.o. ul. Mikołaja Reja 2 87-500 Rypin kontakt 
pod nr tel. 54 280 34 32

Pogotowie numer alarmowy 999 lub 112 z telefo-
nów kom.

Szpital Powiatowy ul. 3 Maja 2 87-500 Rypin ul. 
54 280 54 54

Przychodnia przy Szpitalu ul. 3 Maja 2 87-500 
Rypin tel. 54 280 24 26

Przychodnia Dormed ul. Lissowskiego 16 87-500 
Rypin tel. 54 280 76 20

Wykaz aptek w Rypinie: „Pod Orłem” Sp. z o.o. 
Apteka ul. Kilińskiego 7 87-500 Rypin kontakt pod 
nr. tel. 54 280 20 44

„Pod Lwem” Apteka Danuta Ittrich ul. Kościuszki 7 
87-500 Rypin tel. 54 280 25 24

„Remedium” Apteka ul. Koszarowa 3 87-500 Ry-
pin tel. 54 280 35 97

„Aloes” Apteka Urszula Mielczarek ul. ks.Lissow-
skiego 2 b 87-500 Rypin tel. 54 280 55 75

„Przy Przychodni” Apteka Katarzyna Górecka-
Przybysz  Beata Ruszkowska ul. ks. Lissowskiego 
16 87-500 Rypin tel. 54 280 40 62

Oświata

Przedsiębiorstwa Przedsiębiorstwa 
komunalne

Przedsiębiorstwa 
komunalne

Przedsiębiorstwa 

Zdrowie

POLE
REKLAMOWE

EXTRA

ZADZWOŃ
608 688 587

POLE
REKLAMOWE

EXTRA

ZADZWOŃ
608 688 587

POLE
REKLAMOWE

EXTRA

ZADZWOŃ
608 688 587

POLE
REKLAMOWE

EXTRA

ZADZWOŃ
608 688 587

POLE
REKLAMOWE

EXTRA

POLE
REKLAMOWE

EXTRA

POLE
REKLAMOWE

EXTRA

POLE
REKLAMOWE

EXTRA
O G Ł O S Z E N I E 
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Kupię/Sprzedam

Sprzedam: lustro wiszące z szafką 
na buty, dł. 90 cm, szer. 35 cm. 
Golub-Dobrzyń, tel. 532 834 892

Nieruchomości

Sprzedam dom 250m2 z warszta-
tem samochodowym w Giżynku, 
Tel. 531 795 462

Praca

Opiekunka seniorów – bezpłatny 
kurs niemieckiego od podstaw 
w Brodnicy. Po kursie praca, szybki 
wyjazd. Promedica24 zaprasza do 
Punktu Rekrutacyjnego w Brodnicy 
– ul. Tylna 1, każdy czwartek, godz. 
10-15.00/tel. 516 051 848

Praca na produkcji w Brodnicy: 
umowa o pracę, stabilne zatrud-
nienie, wdrożenie na stanowisko, 
możliwość awansu, dowóz do pra-
cy. Zadzwoń i zapytaj o szczegóły: 
696 077 710

Sprzedam owczarki niemieckie, 
czarne z rodowodem. Kontakt pod 
nr. tel. 880 409 583

Zatrudnimy pracowników z nie-
pełnosprawnością, pracowników 
produkcji, monterów, operatorów 
maszyn. Szczegóły pod nr tel. 
606 821 065

Rolnictwo

Kupię pszenicę paszową. Płatność 
w dniu odbioru. Cena 620 zł. Infor-
macja pod nr tel. 502 317 365

Sprzedam kombajn ziemniaczany 
Anna, tel. 504 879 138

Sprzedam cyklop, rozrzutnik obor-
nika, ład. 8 T. Tel. 605 475 996

Usługi

Malowanie, szpachlowanie, regip-
sy, docieplanie, sufity LED. Kontakt 
pod nr. tel. 885 810 599

OGŁOSZENIA 
DROBNE

Kupię/Sprzedam

Tu kupisz 
Tygodnik Regionu Rypińskiego CRY

1. GS Lipno, Sklep Brzuze
2. Sklep F.H.P.U. Ka-Ma 
Karol Ryczkowski, Brzuze
3. GS Lipno, Sklep Giżynek
4. GS Lipno, 
Sklep Ostrowite 12
5. GS Lipno, Sklep 
Ostrowite 186
6. Sklep ABC 
Marcin Małkiewicz, 
Ostrowite 191
7. Supersam 
Marcin Małkiewicz, 
Ostrowite 60
8. GS Lipno, Sklep Radzynek
9. GS Lipno, Sklep Trąbin
10. Sklep Sanpol Jadwiga 
Kamińska, Ugoszcz
11. GS Lipno, Sklep Żałe
12. Sklep Mini 
Market Małgorzata 
i A. Wawreniuk, Kobrzyniec
13. Sklep Marek Ślesiński, 
Nadróż
14. Sklep F.H.P.U. Ka-Ma 
Karol Ryczkowski, Nadróż
15. Sklep Lewiatan Mariola 
Wrzosek, 
Rogowo
16. Sklep ABC Joanna Gur-
towska, Rogowo
17. Sklep ABC Małgorzata 
i Andrzej Wawreniuk, 
Rogowo
18. GS Rypin, ul. Mławska 10
19. GS Rypin, 
ul. Piłsudskiego 36
20. GS Rypin, Sklep Głowińsk
21. GS Rypin, Sklep Rypałki
22. GS Rypin, 
Sklep Rusinowo
23. GS Rypin, Sklep Sadłowo
24. GS Rypin, Sklep Zakrocz
25. GS Rypin, Sklep Stępowo
26. GS Rypin, 
Sklep Borzymin
27. GS Rypin, Sklep Kowalki
28. GS Rypin, 
Sklep Puszcza Rządowa
29. GS Rypin, Sklep Cetki
30. GS Rypin, Sklep Marianki
31. Piekarnia 
Pati, ul.Kościuszki 5
32. Piekarnia Pati, 
ul.Wojska Polskiego 5c
33. Piekarnia Pati, 
ul. Lissowskiego 3
34. Piekarnia Pati, 
ul. Mławska 7
35. Sklep Akrys, 
ul. Kościuszki 50
36. Kiosk przy rondzie 
37. Paweł Maklakiewicz, 
Pl. Sienkiewicza 6

Usługi

Praca

Pogotowie numer 
alarmowy 999
lub 112 z telefonów kom.

Straż Pożarna 998
lub 112 z telefonów kom.

Policja 997
lub 112 z telefonów kom.

Komenda 
Powiatowa Policji 
w Rypinie 
Piłsudskiego 19, 
87-500 Rypin
tel. (54) 230 82 00 

Komenda Powiatowa 
PSP w Rypinie 
Strażacka 4, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 37 37 

SP ZOZ Rypin 
Maja 2, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 57 41

DORMED s.c. 
Przychodnia Lekarska 
Lissowskiego 16, 
87-500 Rypin
tel. (54) 280 76 20 

Niepubliczny Zakład 
Opieki Zdrowotnej 
Eskulap s.c. 
Ogrodowa 36, 
87-500 Rypin
tel. (54) 280 63 70 

Przychodnia Przy Szpitalu 
3 Maja 2, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 24 26

Miejskie Przedsiębiorstwo 
Energetyki

Cieplnej MPEC Sp. z o.o. 
w Rypinie 

Mikołaja Reja 2, 
87-500 Rypin
tel. (54) 280 34 32 

Powiatowy Urząd Pracy 
Nowy Rynek 14, 
87-500 Rypin
tel. (54) 280 21 44 

Informator

R
 E

 K
 L A M

 A

Rolnictwo

Nieruchomości

Działają lokalnie
W czasie tegorocznych wakacji uczniowie Zespołu 
Szkolno-Przedszkolnego w Radzikach Dużych mieli 
możliwość wzięcia udziału w zajęciach artystycznych 
organizowanych w ramach projektu „Możesz – zaję-
cia rozwijające talenty i pasje”.

Gmina Wąpielsk

a.korpalski@wpr.info.pl

Pieniądze na zajęcia pozyskane 
zostały w konkursie grantowym 
„Działaj Lokalnie 2017”, w którym 
wziął udział projekt napisany przez 
Marię Jaworską, Annę Zielińską 
i Renatę Tułodziecką - nauczycielki 
Zespołu Szkolno-Przedszkolnego 
w Radzikach Dużych. Grupa uczest-
ników projektu miała możliwość 
rozwijania zdolności plastycznych 
i obcowania z nieznanymi dotąd 
technikami. Podczas wycieczki do 
Galerii i Ośrodka Plastycznej Twór-
czości Dziecka i Centrum Sztuki 
Współczesnej „Znaki Czasu” w To-
runiu dzieci wzięły udział w zaję-
ciach z kalkografii w profesjonalnie 

wyposażonej pracowni plastycznej, 
obejrzały dzieła swoich rówieśni-
ków z Azji oraz spróbowały swoich 
sił w technice linorytu i frotażu.

Na zajęciach teatralnych roz-
wijali swoje talenty aktorskie 
i wokalne. Zwieńczeniem wysiłku 
i starań młodych artystów było 
wystawienie 27 sierpnia programu 
słowno-muzycznego na gminnych 
dożynkach w Radzikach Dużych. 
W realizację zajęć włączyli się wszy-
scy nauczyciele szkoły zaś lokalni 
przedsiębiorcy wspomogli je finan-
sowo, by stały się jeszcze atrakcyj-
niejsze dla swoich beneficjentów.

(ak), fot. nadesłane
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Lech rypin
prezentacja drużyny trampkarzy – sezon 2017/2018 

Fot. Tomasz Błaszkiewicz

Trener
Bartosz Sobierajski

Wiktor SzymańskiMikołaj Kłótkowski Mateusz Rozpierski Mateusz Kowalicki Krzysztof MalinowskiKonrad Orędowski

Szymon Markowski Kacper Ratkowski Jakub Pysiak Dawid Gurtatowski Jakub Krajewski Jakub Cielicki

Emil Stefański Emanuel Kalinowski Bartosz Dobrowolski Adam Czapliński Adam MałkowskiPatryk Tomaszewski



Czwartek 7 września 2017 SPORT 31  RYPIN–CRY.PL

kategorii. Na czwartej pozycji 
dojechała Róża Pilarska. Wśród 
żaków trzecią lokatę wywalczył 
Jakub Fosiński, trzynasty był 

Tym razem Cykliści ściga-
li się w Nowogrodzie. Najlepiej 
wypadła Jagoda Rzeszot, która 
zajęła drugie miejsce w swojej 

Przegrana w końcówce
PIŁKA NOŻNA  Skrwa Skrwilno bardzo dobrze rozpoczęła wyjazdowy mecz A-klasy z Orionem Po-
powo. Niestety na koniec to rywale schodzili z boiska zadowoleni

PIŁKA NOŻNA  Druga połowa na szóstkę 

W sobotę 2 września trampkarze Lecha Rypin rozbili na własnym obiek-
cie Jedynkę Aleksandrów Kujawski 6:0. Początek meczu nie wskazywał na 
tak przekonujące zwycięstwo. Do przerwy utrzymywał się bezbramkowy 
remis, ale po zmianie stron rypinianie nie mieli litości dla przeciwnika. 
Na listę strzelców wpisali się: Jakub Krajewski, Szymon Markowski i dwu-
krotnie Bartosz Dobrowolski oraz Kacper Ratkowski. W najbliższą sobotę 
podopieczni Bartosza Sobierajskiego zagrają na wyjeździe z LTP Lubanie. 

Tekst i fot. (ToB)

Jakub Kłótkowski. W rywalizacji 
młodzików najlepiej spisał się 
Eryk Maciejewski, który ukoń-
czył zawody na 25. miejscu. 

– Jestem zadowolony z wy-
stępu moich podopiecznych, 
cały czas utrzymujemy dobrą 
formę – mówi trener Tomasz 
Kalich. – Trasa w Nowogrodzie 
była bardzo trudna. Kolarze mu-
sieli poradzić sobie z wymagają-
cymi podjazdami, był też jeden 
stromy zjazd, z niebezpieczny-
mi zakrętami. Trzeba było się 
pilnować, ale na szczęście obyło 
się bez poważnych kraks. 

W najbliższą sobotę Cykliści 
powalczą o czołowe lokaty na 
kryterium ulicznym w Jabłono-
wie Pomorskim. 

(ToB)
fot. nadesłane

Kolarstwo

Cykliści w świetnej formie
Rypińscy kolarze zajęli czołowe lokaty w kolejnym wyścigu w ramach ligi UKS.

Skrwa po porażce na inaugu-
rację w derbach z Grotem prze-
łamała się, wygrywając po emo-
cjonującym meczu z Mieniem 
Lipno. Przypomnijmy, że bramkę 
na 3:2 nasza drużyna zdobyła 
w ostatnich sekundach spotka-
nia. Nadzieje na kolejne punkty 
przed meczem trzeciej kolejki 
były więc uzasadnione. Skrwa 
zdecydowanie zaskoczyła rywa-
li i już w 4. minucie za sprawą 
trafienia Krystiana Sadowskiego 
prowadziła 1:0. Do przerwy było 
jeszcze lepiej, bo po golu Szymo-
na Błachewicza było już 2:0.

Niestety nasz zespół w dru-
giej odsłonie za bardzo sku-
pił się na obronie korzystnego 
wyniku i oddał inicjatywę. Jako 
ciekawostkę dodać trzeba, że 
prawdziwe wejście smoka zali-
czył... grający trener gospodarzy 
Krzysztof Szychulski. Najpierw 
w 75. minucie wykorzystał rzut 
karny i zdobył gola na 1:2. Dwie 
minuty później był już remis, bo 
obrońcy Skrwy nie upilnowa-
li rywali przy rozegraniu rzutu 
wolnego. Wspominany trener 
Oriona gola na 3:2 zdobył w do-
liczonym czasie gry. Ostatecznie 

Skrwa przegrała 2:3 i po trzech 
meczach ma tylko 3 punkty. 
Daje jej to przedostatnie – dzie-
wiąte miejsce w tabeli grupy II 
A-klasy.

Już w niedzielę o godz. 14.00 
Skrwa podejmie u siebie Cu-
krownik Fabianki. Więcej zdjęć 
z meczu z Orionem na naszym 
portalu rypin-cry.pl.

Tekst i fot. (ak)
Więcej zdjęć na naszej stronie:

RYPIN-CRY.PL
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Lech pobił Lidera
PIŁKA NOŻNA  Cenną wygraną odnieśli w sobotę piłkarze Le-
cha Rypin, którzy we Włocławku ograli Lidera 3:2. Wygrana nad 
beniaminkiem była pierwszym wyjazdowym sukcesem w tym 
sezonie IV ligi i pozwoliła Lechowi awansować na trzecie miej-
sce w tabeli

R E K L A M A

PIŁKA NOŻNA  Juniorzy na remis

W weekend juniorzy młodsi Lecha Rypin rozegrali kolejny mecz w ramach 
ligi wojewódzkiej. Tym razem piłkarze Szymona Moszczyńskiego zremi-
sowali na wyjeździe 2:2 z Notecianką Pakość. Dla naszej drużyny trafili: 
Dorian Figlewski i Jakub Ratkowski. 

Tekst i fot. (ToB)

W początkowych fragmen-
tach to gospodarze mieli przewagę. 
Zdobyli nawet gola, ale sędzia nie 
uznał bramki, dopatrując się faulu 
na jednym z naszych graczy. Chwi-
lę później znakomitą odpowiedź 
mógł dać Marek Magdziński, ale nie 
wykorzystał sytuacji sam na sam 
z bramkarzem Lidera. W 28. minu-
cie szczęście sprzyjało rywalom Le-
cha. Ręka w polu karnym rypinian 
i pewnie wykorzystana jedenastka 
oznaczała prowadzenie beniamin-
ka. Zaledwie dwie minuty później 
było już 2:0 po składnej akcji skrzy-

dłem i pewnym wykończeniu przez 
napastnika Lidera.

Końcówka pierwszej połowy 
była jednak zabójcza w wykonaniu 
Lecha. W ciągu dziesięciu minut 
dwa gole zdobył Martyn Trędewicz 
i do przeryw był remis 2:2. W pierw-
szej sytuacji wykorzystał podanie 
ze środka Szymborskiego, a w dru-
giej dośrodkowanie z prawej flanki. 
Decydująca akcja meczu rozegrana 
została w 50. minucie. Prostopadłe 
podanie przejął Magdziński i ustalił 
wynik na 3:2. Im bliżej było końca, 
tym mocniej naciskał Lider, a Lech 

odpowiadał groźnymi kontrami. 
Najlepszej okazji w końcówce nie 
wykorzystał Japończyk Nishizawa, 
który efektownym wolejem z kilku 
metrów posłał piłkę nad poprzecz-
ką.

Wygrana 3:2 dała Lechowi 
awans na trzecią pozycję w tabeli 
IV ligi. W sobotę rypinianie zagrają 
na wyjeździe z Notecianką Pakość. 
Więcej zdjęć na naszej stronie ry-
pin-cry.pl.

Tekst i fot. (ak)

LIder WŁOcŁAWeK 
VS.

Lech ryPIN

2 (2:2) 3
Gole

M.Trędewicz 34’,43’, Magdziński 50’

Skład

Kurek – J. Trędewicz, Buchalski, Rybka, 
Baranowski (k), Fodrowski, Szymborski (46’ 
Rożnowski), Moszczyński, M. Trędewicz, 
Bocian (73’ Nishizawa), Magdziński (87’ 
Chojnacki)


